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Italijai riesta.
Italija pamatė, jog labai jai 

bus sunku ar net ir negalima 
už valdyt Tripolį; todėl ji 
pradėjo taip elgtis, kad atkreip 
ti kitų valstijų atidą ir privers­
ti jas įsikišti į Tripolio dalyku^ 
Ji, matyt, nori, idant kitos vieš^ 
patystės lieptų Turkijai nusileis^ 
ti. Nes Italijai labai negražiu 
butų, jei nieko nepešus turėtų? 
apleisti Tripolį ir grįžti narnoj 
po tiek milijonų iškaščių. Ir! 
Italija puikius dalykus daro, 
kad atkreipus Europos viešpa­
tysčių atidą. Ji užpuolė ant 
turkų porto Beiruto, nedavus 
laiko nei pasiaiškinti turkų gu­
bernatoriui. Italų laivai bom­
bardavo tą portą, užmušė jame 
60-70 niekuom nekaltų žmo­
nių, daugiausia krikščionių,, 
šimtus gyventojų sužeidė, nu­
skandino turkų kariškus laivus. 
Savo ^y^iSkumu itąj 
sukelti mahomjatopi 
krikščioniSį
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Darbininkų priešai teisėjais.

, Taftas paskyrė į augščiausio- 
jo New Jersey's teismo teisėjus 
Pitney, didelį darbininkų prie­
šą, ir į pietinio New Yorko ap­
skričio teisėjus— J. M. Mayerį, 
atsižymėjusį dirbančių moterų 
ir vaikų varžytoją. Des Moi­
nes, Iowa, kelios darbininkų 
unijos pasiuntė Tafcui protestą 
prieš paskyrimą darbininkų 
priešų į tuos urėdus, su kurių 
pagelba tuodu darbininkų nie- 
ksdėjai galės darbininkams 
daug negero atnešti. Atsiran­
da ir daugiau protestuojančių.

Pitney, būdamas New Jer­
sey- valstijos kancleriu, visados 
ėjo prieš darbininkus; laike 
streikų jis užgindavo darbinin­
kams šaukti straikan kitus, už­
laikyti savo sargus apie dirbtu- 
^Ąci^kenkti streiklaužiams.

Anarchija Mexicoj.
Visa šalis randasi 

anarchijos stovyj. Visur 
dėjo gyvas revoliucijinis 
dėjimas. Revoliucijonieriai ne­
visi turi vienokius tikslus, per- 
tat ir pasiskirstė į kelias dalis: 
zapatistai, vasquistai ir kt. Za- 
patistai sudegino 4 geležinkelio 
tiltus. Valdiški kareiviai nu­
tvėrė 15 vasquistu ir visus ant 
vietos sušaudė.

Generolo Zapatos valdžioje 
randasi jau penki miestai. Jis 
ketina paimti sostainę 15 kovo. 
Revoliucijonieriai užėmė gazo 
ir elektros fabrikus, iš kurių 
Mexico Miestas gauna šviesą.

Riaušės Portugalijos 
monarchistų.

Lissabona. Keli d esė t k ai y- 
patų buvo sužeista susidūrime 
rešpųI>likWų~ 
monarchist^ •* ’A

šaukti: <Lai gyvuoja popiežius! 
lai gyvuoja karalius Manuelis!> 
TPolicija negalėjo sustabdyti de­
monstrantų. Pašaukta kariu- 
menė ėmė šaudyti į jų būrį. Jie 
atsakė šūviais iš revolverių, bet 
gabaus buvo išblaškyti, o jų 
kai-kurie vadai suimti.

DARI INKŲ GYVENIMAS.

iš

33,65.
16,75.

104,80.

Lawrence, Mass. Straikeriai 
randasi pilnoj policijos ir milici­
jos valioj. Policija kartais el­
giasi sauvališkiau už patį pulki­
ninką Sweetserį. Jis išpradžių 
buvo pagarsinęs, jog neleis strai- 
kerių vaikus išvežti iš Lawren- 
c-’o. Streiko komitetas paaiš­
kino, jog tai prieš konstitucją 
yra tokia pasielgimas. Tada jis 
dadėjo pataisymą prie savo nuo­
sprendžio: «Vai kai negali but iš 
Lawrence’o kitur išvežami be 
sutikimo tėvui.

24 vasario iš čia turėjo but 
išvežta 100 vaikų į Philadel­
phia. Maršalas Sullivan pašau­
kė ant geležinkelio stoties 50 
pnličistų ir keturis skyrius mili­
cijos, kad nedaleisti išvežt vai­
kus, nors vaikų tėvai ir norėjo 
iSleisti. Vaikų išvežimo prižiū­
rėtojai ėmė priešintis pol cijai. 
Ji apdaužė jiems galvas, o vais­
kus nuvežė ant miesto farmos;

kūmo dvasią užmušti per savo 
bjaurią provokaciją.

Jie pakišo į darbininkų namus 
dinamito, o po to ėmė Šaukti, jog 
darbininkai rengia maištus ir krau 
jo praliejimą.

Jie turi savo širdyje užmuŠėjys- 
tę, ir jie pavartotų da baisesnes 

' įmones, kad tik vėl atvaryti į dar­
bą darbininkus ir da labiaus juos 
smaugti Jie atsiims užmokestį už 
savo nelabus darbus tik tuomet, 
kada visi darbininkai susivienys.

Musų išnaudotojai ligi to jau a 
tėjo, jog jiems neliko nieko, kaip 
tik griebtis galvažudysčių, idant 
išlošti savo šlykščią kovą dėl dole 
rid.

Kur prievarta, žvėriška spėka 
ir mėginimas papirkti nieko negel­
bėjo, jie atsišaukė į organizuotus 
Streiklaužius, bet ir tas neatneš 
jiems pageidaujamų pasekmių, per- 
nieką bus Jono Goldeno skiabai.

Visur darbininkai žino, jog męs 
kovojame, vargstame ir kad iš to 
to bus nauda tūkstančiams ir mi­
lijonams kitų darbininkų.

Męs vedame sunkią kovą. Bet 
sutekti mums 

mus medžią^ 
e JĮhA pa

Chinijoj'
Revoliucijonieriai reikalauja, 

kad sostai nė butų perkelta iš 
Pekino į Nankiną; , Yuan-Shi- 
Kai niekuomet nesutiksiąs vykti 
į Nankiną ir uždėti ten respub­
likos sostainę. Vienok iš San. 
Francisco yra pranešimas, jog 
jau apsiėmė keltis į Nankiną, 
tik laiko nepažymėjo.

Japonija liepė Chinijai atsi­
imti kariumenę iš Mandžuri- 
jos. Tą kariumenę Chinų res­
publikoniškoji valdžia atsiuntė 
į Mandžuriją, idant numalšinti 
nenorinčius prisidėti prie res­
publikos. Japonija sakanti, jog 
Mandžurija buvusi jai parauda­
vote.

Yuan-Shi-Kai atsikreipė į 
visas viešpatystes, kad pripažin­
tų Ohinijos respubliką.

Įvesta naujas kalendorius, 
kurio laikomasi vakarų Europoj 
ir Amerikoj.

6,000,000 žmonių miršta iš 
bado: ištvinusios upės nunešė 
javus.

Pranešama, kad chiniečių 
kariumenė išmušė daug Tibeto 
gyventojų. Sakoma, kad chinie- 
čiai bijo, kad nesugrįžtų į Tibe­
tą Dalai Lama, galva didžios bu- 
ddhistų sektos, ir nesukeltų re­
voliucijos prieš Chinijos valdžią.

Kai-kuriose vietose liaudis 
sukilo prieš respublikonus, ma­
nydama, kad karalius neatsisa­
kė.

j^Hlika meJ 
'K tuvių ir j

s Gaisras taip daug blediee galė- 
I jo padaryti tik iš priežasties 
| smarkaus vėjo.

K Da vienas socljalistas majoras.

Bemidji, Minne, išrinktas so­
ft cijalistas majoras Fred M. Mah- 
K Izan ir vienas iš keturių alder- 
E manas. Apart socijalisto, į ma- 
| j oru b kandidatavo demokratas 
ft ir republikonas.
I Pasikėsinimas ant laikraštijos.

Washington. Taftas nela- 
K bai mėgsta spaudinto žodžio lais- 
ft ve. Jis priėmė pačtos komisi- 
| jos raportą ir, užgyręs jį, pa- 
B siuntė į kongresą. Raportas 
S reikalauja, kad už svarą antros 
ft kliasos medžiagos (Second Class 
ft Matter) butų imama po 2 c Iki- 
ft šiol imta tik po 1 c. Prie ant- 
B ros kliasos medžiagos priguli 
K laikraščiai ir žurnalai. Jei reiks 
ft ištikro tiek mokėti už išsiunti- 
ft tinėjimą laikraščių, tai mažes- 
ft niejie laikraščiai ir žurnalai ne- 
K galės išgyventi. Veik visi ra­
ft dikališki laikraščiai yra nedide- 

Ii. Todėl, jeigu pačtos komisi- 
jos reikalavimas taptų įstatymu, 

M tai radikališkoji laikraštija nu- 
^ft kentėtų didelį smūgį.

K Nuo vėtros dingo 20 ypatų.

Norfolk, Va. 27 laivus vėjas 
išnešė į pakrantį ir jie prisvilo 

■Bant smilčių. Žuvo 20 ypatų. 
KĮBuvo smarkiausias vėjas iš visų 
^paskutinių 33 metų. z

Shusteris namie.
Hft New York. Parvažiavo 
^ftBersijos Shusteris, sako, kad 
^^yrsija neturi jokios savo val­

džios — viską valdo Rusija ir 
Anglija.

turkai ir uratai po trijų 
dų smarkaus susirėmimo pamn- 
Sė ir pravijo italus.

Turkijos valdžia išsiuntinėjo 
visoms viešpatystėms aplinkrsš 
tį, jog ji išvys visus italus iš 
Turkijos.

Pirmiaus vyrams balsų.
Londonas. Gloyd George. 

Anglijos kancleras, didžiame 
sufragisčių susirinkime pasakė, 
kad moterįs negaus balsavimo 
teisių, pirm negu bus daleista vi­
siems subrendusiems vyrams 
balsuoti. Apie tai dabar yra 
įnešimas liaudies atstovų rū­
me. Todėl Lloyd George ragi­
no moteris, kad paremtų tą 
įnešimą iš visų pajiegų Susi­
rinkimas nusprendė reikalauti, 
kad parlamentas šįmet duotų 
moterims reikalaujamas teises. 
Nors jis stovėjo už moterų tei­
ses, bet atsirado daug sufragis- 
čių, kurioms jis nepatiko, ir 
dikčiai jį apšvilpė, net kalbą, 
kelissyk pertraukė.
Svietiškas šliubas «nesvarbus>

Montreal, Canada. Katali­
kų dvasiškija čia buvo įgijusi 
tokią galę, kad panaikindavo 
svietiško šliubo ryšius. Teismas, 
vienok, dabar nusprendė, kad 
dvasiškija negali to daryti. 
Nors ji vis da garsina, kad svie­
tiškas šliubas nėra jokiu šliubu.

Patrljotlškas Italijos 
parlamentas.

Parlamentas užgyrė karelišką 
dekretą, kad būtinai Italija turi 
valdyti Tripolį, 431 balsais už ir 
tik 38 prieš.

Kada buvo skaityta raportas 
apie prijungimą Turkijos prie 
Italijos, parlameto nariai* truk|- 
mingai pritarė. . Tik socijalistai 
tylėjo.

l^s paitnhį
buvo" suareštuoti Ir 
nubausti po $1—$ 0. Laike 
riaušių poli cistai nežiūrėjo, ar 

11 ti buvo vyras ar motelis—vi- 
s’ems lygiai galvas skaldė 8u- 

I areštuota 27 ypatos. Be to, tą 
p*čią dieną suareštuota 35 
straikeriai sargai—pickets. Jų 
tarpe buvo 27 moterįs.

Walter Shepard, turtingas 
Fdchburgo,Mass.,labdarys, įtai- 
tahė straikerių vaikams prieg­
laudą ir valgyklas. Jis užlai­
kys 3000 vaikų, kol streikas ne. 
pasibaigs

Veiklumas.
Pasibaigė teismas draugų Et- 

torio ir Ciovannitti. Visi liu­
dininkai prisipažino, jog polio- 
manas nušovė Anną La P/zząr 
vienok tuos draugus neišleido ir 
laikys lig Grand Jury,

Suareštuota mergina Lillian 
S te n del. Ji, eidama namo ank­
sti iš ryto, susitiko su kareiviu, 
kuris ją užkabino ir liepė grįžti. 1 
Mergina pasipriešino ir buvo 
paimta į policijos nuovadą Ji 
turėjo užsimokėt $2 00 pabau­
dos

Straikeriai laikosi tvirtai. 
Tarp straikerių skurdas ir badas, 
pašalpa reikalinga; nors pašalpa 
ir plaukia iš visur, bet vis per- 
maža užlaikymui .tokios didelės 
minios darbininkų.

Straikerių mitingai atsibuna 
po kelis sykius ant dienos. Kal­
bėtojai neturi laiko nei pasilsėti. 
Visubse susirinkimuose n atarta, 
kad moterįs ir merginos eitų ant 
piketų ir nesibijotų areštavimo; 
merginos su džiausmu prižadėjo 
pildyti tą pareigą. Atsibuvo di­
delis susirinkimas vienų moterų, 
jos nutarė eiti iš miesto į miestą 
ir suturėti visas fabrikas,

J. Schmidt.

linkui savęs ir. linkui vls<2^8^q 
liniukų kliasos Šioj šalyj.
^Aukos ir snsinešimai turi but 
adresuojami:
Textile Workers’ Strike Committee, 
^/Joseph Bedard, Secretary,
/ 9 Mason st., Lawrence, Mass.\
Aukos Lawrence’o straikeriams.l
Iš Bostono ir apielinkės per .Lais į 
vę* ir «Keleivį».
Per Kruvinojo Ned. apvaikščiojl- 

mą $9,75 c.
Per LSS. 60 kp. koncertą 12,70. f 
Dr-ste D.L.K. Vytauto per mėne­

sinį susirinkimą 39,07.
Dr ste Šv. Kazimiero SLA. 36,00. 
Antru kart D.L.K. Vytauto dr stė 

per prakalbas 17,00.
Liet. Sūnų dr ste Cambridgeport, 

Mass. 05,15.
LSS. 60 kp. prakalbose 34,00, 
Scouhgton, Mass.,liet, aukos 49,85. 
Bridgewater, Mass. 32.00.
Montello, Mass.,liet, aukos 157,60. 
Brighton, Mass. 45 07.
So. Bostono pavienių lietuvių au­

kos 5,00.
Iš Cambridge, Mass. 55.
Providence, R. I.,liet, aukos 10,88. 
Peabody, Mass.
Lincoln, N. H.
Rumford, Me.

Viso $669,62 c.
Tai tiek sušelpta pinigiškai Law 

rence;o straikeriai, nerokuojant 
dovanotų drabužių nei prakalbų, 
kurias Bostono lietuviai socijalis­
tai pasakė straikeriams.

O kur ^Vienybes Lietuvninkų^ 
nuopelnai? teparodo, kiek ji tam 
dalykui nuveikė savo apielinkėj; 
ar paaukavo nors 25 c J Ar surin­
ko nors kelis desėtkus tam tikslui 
nuo kitų! Ar daug prakalbų su­
rengė tiems straikeriams? Ar daug? 
pasakyk tu, doroji rdarbininkųjį 
ir tautos ^apgynėja*!

Raulinaitis.
Viskas gerai, tik aukų reikia.

Tūkstančiai dolerių išeina kas­
dien užlaikymui 2c,000 darbinin­
kų. 14 liudininkų liudija, jog J. 
J. Ettor yra nekaltas. Darbinin­
kai kovosią tol, kol nepriversią kom 
paniją pasiduoti. Jos. Schmidt

__ _ 
naudetxOai ir jų agentai pasitiko 
musą ramų| nekultą protestą šau? 
dykjemis Ir durtu vais.

Metų metus męs pragariniai dir­
bome ir sukrovėme savo parazi­
tams milijonus. Tuo tarpu musų 
tėvai, motinos ir vaikai turėjo^ 
vilkti pasibaisėtino sunkumo jiu/ 
gą audinyčiose, idant uždirbti ant 
nelaimingo palaikymo savo ir sa­
voju gyvasties. Motinos buvo pri­
verstos atitraukti nuo savo krūčių 
mažytėlius kūdikius, palikti juos 
ant svetimų rankų ir svyruoti į tą 
sunkų, nuobodų, ilgą darbą.

Musų ponai-siurbėlės prisivylio- 
jo daugybę darbininkų iš kitų ša­
lių, žadėjo jiems laimę, bet savo 
širdyje tai darė tik dėlto,kad leng 
vian butų išnaudot ir kitataučius 
ir vietinius darbininkus.

Musų prispaudėjai įvedė įstaty­
mą, kuriuo numušė mums algas, 
nes jiems da nebuvo gana, da dau­
giau jie norėjo mus pavergti, taip 
kad męs negalėtume iš savo uždar­
bio ištekti nei svarbiausiems musų 
gyvenimo reikalams. lr męs bu­
vome priversti sukilti, męs negalė­
jome duotis, kad mus da giliau 
gramzdintų.

Musų protesto garsas sujudino 
visus darbininkus, visa darbinin­
kų kliasa pajuto, kad kapitalistų 
godumui, prlespaudoms ir išnau­
dojimui nėra galo, visa darbininkų 
kliasa pasijuto įžeista kapitalistų 
žvėriškais pasielgimais su mumis.

Musų ponai-kraugėriai užmuši- 
nėjo musų brolius, kuomet męs rei- 
kalavom savo žmogiškų teisių. 
Kulkomis ir durtuvais jie tildė 
verksmą musų alkanų vaikų. Prieš 
mus jie pavartojo visą savo galybę: 
kariumenę, miliciją, policiją ir tei­
smus.

Jie sulaužė įstatymus, kuriuos 
buvo mums, išdavę; jie sukimšo į 
kalėjimą žmones, stovėjusius už 
mus tąsyk, kada niekas už mus 
nestovėjo, kaip tik visa darbinin­
kų^ kliasa.

jausdami sukilimo ugnį, musų 
niekadėjai norėjo musų solidariš-
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dis bendrame proteste 
nevidonus, kurie įvedė 
raudojimą Lawrence7o 
fc’ jau rengėsi įvest vi- 
PnmnydamL kad męs.

■' 1■rrence straikas.
ftBranl'^ shaikuojantiems
K nedai^Mim pralaimėt
ftjįppą, laimėjimas—
ftįusv laimfy'imas.

Rerčįft Lawrence’o darbinin-
kus bu^ftnrispaudusios neteisybės.
Jie neiH^ėjo iškentėti ir sukilo,
austral!ftb. Ne tik vyrai ir mo-
teri0! 1Kir vaikai kovoja prieš
vergiją Kirlon yra patekę darbi-
ninkafJmfeunku pasaulyje rasti
sunkėsiftgfrergiją, negu kad buvo
čia. 1

PritfHSmoniškas priespaudas
sukilaiHfen visų tautų darbiniu-
kai: lidftląi, italai, lenkai, vokie-
člaf, fJftįj^aį, belgai, rusai, ame-
rikonalj^WĮąi, ispanai, portugalai,
turkąijftnukai, armėnai, s y riji e-
čilS^įM jie sujungę savo
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MOTERŲ SKYiAPŽVALGA.
vai

i dabar- tai

- aoiucju nova apie puuuBKąją
be kepu ekonomiją. Sako: Kaip dabar yra

negražu, kad, pav., ponas a^jli 
n i p, as eitu latviu valuti! RLi

į tuos negels 
jien randasi

Bp>tųš

ma 
si b 
ras

Geros uosles......
Laisvės ir Keleivio koresponden­

tai praneša, kad grabų agentas Jo­
nas Lntkanskas, saliunininkas F. 
Živatkauskas, S.L.A. prezidentas, 
ir buvęs raudonasis socijalistas 
Račkauskas, Tėv. red., per prakal­
bas Brooklyne iškeikė socijalistas. I 
Šitie uosius vyrai tai tikrai už 
uodžia kilbasą. Juk artinasi SLA. 
rinkimai ir seimas, tai reikia pasi­
rodyt su patrijotybe, kad likti čl-. 
no vaikais Pernai Živatkauskas
tfišrunijo* į prezidentus ant socija- 

s. lįstų tikėto, bet kad Susivienijime i 
socijalistu mažai jau tepaliko, to­
dėl dabar (trūnys* ant tautietiško 
tikėto. Račkauskas taipgi «išru- 
nijo» į redaktorius, prisigerinda-’ 
mas prie socijalistu, bet į šį trum­
pą laiką jis pasirodė socijalistams 
tokia caca, jog jų paramos tikėtis 
jau nebegali. Taigi turi laižytis 
prie tautiečių, kurie visuomet ma­
loniai priglaudžia visokius-viso­
kiausius gaivalus, kurie tik iškei­
kia socijalistas. Gi Lutkauskas! 
Na, tas jau grabų agentas. Su­
sivienijimui grabų reikia, o čia, 
kaip girdėt, da ir apie S LA. sek 
retorystę mislija. Ant galo, pas 
lietuvius tautystė virto į refugium 
asinorum1 pavartojant lotinišką iš­
sireiškimą, švelnumo dėlei.

♦** 

((PROGRESIVIŠKI* mokslaeiviai.
Treja t as savaičių atgal Philadel- 

phijos lietuvių mokslaeivių ratelis 
•Meteoras* turėjo savo vakarą po 
kn. Kaulakio bažnyčia. Bet ((Me­
teoras* šiuokart pasirodė tamsiau­
sios rųšies. «Meteoriečiai* — lai­
svamaniai, apart vieno kunigo bro­
lio. Rodos, kaip čia jie galėjo su- 
siprieteliauti su kunigu, dagi su 
tokiu, kaip Kaulakis! Vienok 
susiprieteliavo. Jie laisvamanybę 
susidėjo sau į kurpes ir 1 
rių tūpčioja prieš kn. Kaulakį. >

Atėjo tas vakaras — Kau'ikis 
padaro įžangą ir pusę valandos gar- 
bina (^mokytas ir išmintin » «me- 4

Pilna salė susirinkusių žmonių—
- surengtas teatras ir prakalbos. Sė-
- džiu ir aš. Ir da vis daugiau žmo- 
. nių renkasi, jau ir vietos mažai,
i vėliau atėjusiems nei sėstis nėra 
i kur. Scena da uždaryta, susirin­

kę šnekučiuoja-juokauja. Vaiki­
nai žiuri į merginas ir pasakoja 
vieni kitiems apie jų gražumą,-mer­
ginos irgi panašiai daro. Mat, di­
deliame būryje drąsiau viską da­
ryti, o jei ką ir keisčiau padarai, 
tai yra kur pasislėpti — nežino, 
kuris padarė. Žmones mėgsta vi­
suomet savo nedailius darbus pa 
slėpti. Netoli manęs sėdėjo jauna 
pora, labai arti vienas prie kito, I 
aš ir pasakiau savo kaimynui, kad | 
ta pora, turbnt, mylisi. Kaimy­
nas patvirtino. Mergina, tartum 

> suprasdama musų kalbą, atsisuko 
i ir pažiurėjo į mane, kaip su obuo­

liais, aš pažiurėjau į ją ir.... dau-1
giau nieko.

Pasikėlė užlaida, išėjo kalbėto­
jas ir pradėjo pasakoti, kaip reikia 
valgyti — apie sveikatą pasakojo. 
Sako: Lietuviai paprastai nemoka 
valgyti, prikrauna pilną burną, 
kiek tik gali, biskutį apkramto ir 
nustumia į skilvį,net susiriesdami, 
tartum šieno vežimą; užtat skilvis 
tokio nesukramtyto maisto negali 
suvirinti ir iš to atsiranda įvairios 
ligos. Taip negerai. Valgyti rei­
kia mažais, katės kąsneliais ir 
kramtyti tol, kol pats valgis, lygi­
nai oisteris, nejaučiant nuslenka į 
skilvį. Valgyti reikia mažiausiai 
valandą ir valgis turi būti toks ma­
lonus ir bovijantis, kaip pasimaty­
mas vaikino su mergina, ilgai ne­
simačius. Aš tuojau ir pamislijan: 
aha, turbut, tas kalbėtojas turi 
merginą, kurios jau seniai nematė, 
užtat ir savo kalboj tokį palygini­
mą priveda.

Po to išėjo kitas kalbėtojas, ku­
ris kalbėjo neva apie politiškąją

yindų, da- 
rb^TiiSingus patėmijimus: •At­
minkite, kad mano čia bažnyčia 
įr'Tjjano'TmSnės, žinokite, kaip 
kalbėt*. O paskui atsistojęs ir tė 
mija, kad ką užginto nepasakytų. 
Vienas kalbėtojas garsiai suriko, 
kad mums reikia mokslo, o ne so- 
cijalizmo, republikonizmo ar ka- 
talikizmo. Bet paskutinis žodis 
netyčiomis ištruko, ir kalbėtojas 
paraudo, it keptas vėžys, ėmė 
rinkti, lyg karštą bnlbę nurijęs. 
Kunigas, abelnai, buvo tai žvirgž­
das kalbėtojų akyse.

Sakytum, kitą sykį, tai vistiek 
laisvamaniai mokslaeiviai nenorės 
taip susivaržyti, neslankios dau­
giau prieš kunigą. Bet kur tau!

Po savo vakarui jie laikę susi­
rinkimą, apkalbėjo, kam skirti su­
rinktus pinigus. Vieni reikalavo 
visus atiduoti ant bažnyčios, kiti — 
tik pusę, treti da kitaip. Bet vis­
gi nutarta duoti 93 ant bažnyčios^ o 
kada kunigas neėmė ant bažnyčios, 
tai paliko jam ant mišių\ Ar ne 
progresiviškai!

Dabar jie laiko savo susirinki­
mus po pažnyčia ir rengs ten kitą 
vakarą.

Taip tai musų laisvamaniškoji 
mokslaeivija minta iš savo giminių 
kišenių ar tarbų, da plika būda­
ma, išsismaluoja, išsimaudo kuni­
ginių plunksnų bangose, apsivelia 
tomis plunksnomis ir jau dirba 
<aut tautos labo*.

Rygiškiu Jono «SiNTAKsė». ‘
KL Jurgelionis Ko. 23 Laisvosios 

Minties rašo tos sintaksės kritiką. 
Paima sintaksės autoriaus prakal* 
bos žodžius: «toks kaištis, kaip ši­
tas vadovėlis, rašomajai kalbai 
daugiausia naudos, žinoma, nepa­
darys”, nes norėta •vien didžioji 
spraga užkišti, padaryti tiek, kad 
paskui atskirosios sintaksės dalys 
beliktų išnagrinėti*.

Kl. Jurgelionis čia, kaip ir vi­
sur, taip kritikuoja, kad, rodos, 
labai pyktų ant savo kritikos au­
kos. Bet abelnai kritika gera.

viskas sutvarkyta, tai geriausia, o 
I ypač Amerikoje. Prlvatiška žmo­
gaus nuosavybė — tai yra šventas 
daiktas. Kiekvienas f

kąmors savo; Jei kas d 
kąa^prU arba pavesti jo savastį 
visu; ^Jei, tai jis niekuomet ant 

I to nesux.^ tų O jei, daleiskim, ir 
galima butų įvykdyti draugijinę— 
socijalistišką tvarką, tai tuomet 
visas progresas, visa pramonija u- 
mai nupultų žemyn, nes nieks ne­
sistengtų dirbti; išnyktų konku­
rencija, o be konkurencijos nieko 
gero nėra...... Dabar mums dau
giau nieko nereikia, kaip tik užsi­
ganėdinti tuo, ką tarime; reikia tik 
Čėdyti uždirbtus pinigus ir viskas 
bus gerai.... Jei žmonės kur strai- 
kuoja ar darbo negauna, mums 
apie tai nereikia rūpintis,tegul sau 
badauja, — kas mums galvoje......

Susirinkusiems nepatiko tokia 
kalba ir nuplojo jį nuo scenos.

Tam susisarmatinus ir nuėjus ša­
lin, kalbėjo da trečias — apie mo­
kslą- Sako: Mokslas — tai did­
žiausia žmonių galybė ant žemės. 
Daug da tokių yra,kurie nesupran­
ta pilnai nei, prasmės to žodžio — 
mokslas. Mokslas — tai subjektas 
ir objektas, substancija ir distan­
cija...... Aš jau pradėjau manyti,
kad tas žmogus tik nesuprantamas 
frazas vartoja. Kiti nerimavo ir 
nuplojo šalin ir šį kalbininką. Bug­
štu pasidarė nuo tokių kalbų ir 
mano kakta susiraukė, kaip seno 
diedo. Parėjau namo susierzinęs; 
bet neilgai taip buvo. Radau na­
mie nekurią pažįstamą,' kuri pra­
dėjo pasakoti savo įspūdžius ir 
taip nuramino mane, kad visas 
rugštumas išdulkėjo ir viskas virto 
į juoką.

Ypatingi sutvėrimai tosios «jos» 
— be jų, tartum pasaulis butų ap­
miręs; poetai nerašytų poezijos, 
roman i a tai romanų, dramaturgai 
dramų, žodžiu tariant, nieko ne­
liktų.^ Ir į ką tuomet gyvenimas 
butų panašus! Amžinas kapiny­
nas ir daugiau nieko. Dabar kas 
kita. Kuomet neramios ir nuo­
bodžios mintis kankina, tik pažiu­
rėjai į <jos> akis ir viskas pasidaro 
malonesnis, gyvesnis ir tas pats 
gyvenimas vertas gyvenimo. Netik 
fantazijoj taip išrodo, bet ir itališ­
kame gyvenime tas yra.

Kas išauklėja negalinus 
kus draugijoj

Nekartą męs girdi® žmones 
kalbant, jog vaikai tapa išauklė­
ti į negeistinus žmoni t. y. lieka 
vagimis,peštukais, girbhliais, pa­
leistuviais ir žmogžudį—tai vis 
per tėvų kaičią, nemoloiimą doros 
ir t. p. i

Daugiausia męs girdne musų 
moteris kalbant, jog iįlar tas tė­
vas, ta ar ta motina Įaugino ne­
geistiną sūnų a'/duksrį. Kaltė 
metama ant tėvų '

Žinoma,jeigu męs nępržvelgėm 
to kūdikio auklėjimo aplinkybių, 

1 nepermatėm j o tėv ų gyvedlao aplin 
kybių, nepermatėm jo tėivųgyveni- 
mo sąlygų bei santaikoj šimyniš- 
kame gyvenime ir tėvo dAriavietės, 
kurioje jis per dienų diems kanki­
nasi, pelnydamas tamjkudikiui 
duoną,—tai galime taipsakyti ir 
kaltinti tėvus už blogą šankieji* 
mą savo kūdikių, ir tas nums iš­
rodo gana teisingu išm tinėjimu 
tėvams. Bet, jeigu męs 1 ažiurėsi- 
me į gy venimo aplinkybes, 
tinį surėdymą, tai greitai atrasime 
kitą kaltininką, kuris ^imdo ir 
auklėja musų kūdikius ubagais fi­
ziškai, dvasiškai ir protiškai.

Pradedant nuo kūdikio užsivei 
simo iki gimimo, jis jau yra nuo­
dijamas ir taisomas prie žiauraus 
budo. Tankiausiai nėščios moti­
nos dirba dirbtuvėse ar namie prie 
šeimynos, kur ne tik kasdien, bet 
net po kelis kartus ant dienos jos 
susitinka su įvairiais negeistinu- 

I mals, k. t. supyksta persidirba, 
susirūpina, nedamiega« sušyla, su­
šąlą ir t. p. O jei moitin^ kenčia 
kokius nesmagumus, uai tas kūdi­
kėlis taipgi tą patį kančia ir visi 

I motinos rūpesčiai, pi/ktumas var­
gas, neapykanta pereina į kūdikį, 
kuris da negimęs įgija 
tinumus, kokie šiand 
pas darbininkus. I

Kūdikis užgimęs rat 
tankiausia ateinažLj

gyvenimą, — stebiuosi (atleiskit 
man), iš kur da šiandien randasi 
žmonės darbininkų tarpe!... Nes 
prie tokio auklėjimo, rodos, galė­
tų išeiti tik žvėrįs! Kol nebus mo­
tinos aprūpintos ir paliuosuotos nuo 
sunkesnio, nepatogaus darbo laike 
nėštumo; kol nebus įsteigta kudi 
kių auklėjimo mokyklos; kol ne­
bus įsteigtos mokyklos, neprigu 
linčios nei bažnyčiai,, nei valdan­
čiai kliasai, kol neįvyks socijaliz- 
mo tvarka,—tol męs vietoj žmo­
nių auklėsime žvėris, ubagus, bep­
ročius!

Nekaltinkim tėvus už išauklėji 
mą blogų vaikų: nekaltinkime vai­
kus, neklausančius tėvų, bet kal­
tinkime šį surėdymą! Griaukime 
jįT Jo vietoj statykime naują, o 
ta~a musų vaikai išaugs žmonės, 
stiprus, protingi, jautrus, energiš­
ki ir tik tuomet užviešpataus mei­
lė ir brolybė tarp žmonių!

Senas Vincas.

tą-pati;
iž n

ui
ketu kambario oru.

Gal sakysite, kad jau Ame­
rikoj kambariai netaip blogi ir nė 
ra tiek dulkių. Bet pasižiūrėkite 
į saulės spindulį, kuomet jis įsis­
kverbia į j ūsų kambarį kuriame 
vaikščiojimu ar kitokiu judėjimu 
esti sujudintas oras, o pįmatysite, 
kokis stulpas dulkių bus tame 
spindulyje. Neužmirškitį, kad tos 
dulkės netik ant saulėsįspindulio 
susispietė, bet jų pilnas kambarys, 
ir jus ir jūsų kūdikiai kvėpuoja 
tuo tirštai dulkėtu oru, pQnu bak­
terijų, prikibusių prie dulkių.

Šitokiose aplinkybėse gindamas, 
kūdikis gema ubagas fiziškai, silp­
nas protiškai ir su negerais palin­
kimais-

Pradeda kūdikis augti, jo moti­
na neturi laiko jį išnešti ant tyro 
oro, kuriuomjis galėtų atgaivinti 
savo silpną kūnelį: ji užimta dar­
bu ir kūdikis per dienas kvėpuoja 
dulkėmis.

Atskirų miegamųjų kambarių 
darbininkų šeimynos tankiai netu­
ri, o jeigu ir turi, tai mažame kam­
barėlyje miega visa šeimyna.

Naktį, kuomet tėvas nusidirbęs, 
išliejęs nemažai prakaito dirbtuvė­
je, motina nusikamavus, nuvargus, 
besitrusdama apie namus, nori tru­
putį pasilsėti,—kūdikis nuvargęs, 
negaudamas atsakančio oro savo 
jauniems plaučiams, tankiai ver­
kia. Tada ir motina ir tė^as pyk­
sta, krato kūdikį, mėto ir da visai 
jauną muša.

Šitos aplinkybės ką padaro iš 
kūdikio!... j Jos padaro jį žiauriu, 
bejausliu, peštuku, priešgyna ir 
nesusi valdančiu.

Paaugęs kūdikis pradeda lanky­
ti bažnytinę mokyklą, čia jam vėl 
kalama į galvą neapykanta link 
kitų tikėjimų, o jeigu lanko val­
dišką mokyklą, tai kalama neapy­
kanta link kitų tautų. Žodžiu sa­
kant, kūdikis, ypač darbininko, 
vėrste verčiamas į žvėrį, bejauslį 
gyvulį, o ne į žmogų, kuris butų 
naudingas visai draugijai.

Aš, peržvelgęs šitas auklėjimo 
aplinkybes, peržvelgęs darbininko

«Ponios» darbininkės.
New Yorke vienoje didelėje dra­

panų krautuvėje 55 metų moteriš­
kė tai lankstėsi, tai ant kelių klūp­
čiojo, primieruodama, pritaikyda­
ma moterims pirkėjoms drapanas. 
Marei Milleriutei pasidarė nemalo­
nu, kada ta moteriškė atėjo ir jai 
mieruotl švarką ir ėmė klupčioti 
apie ją, betaikydama. Moteriškės 
plaukai buvo balti, kaip sniegas, 
veidas raukšlėtas. Ji buvo 55 m. 
amžiaus. Jai pritiko vien ramiai 
ilsėtis, o ne dirbti krautuvėje po 
10 valandų į dieną. Milleriutė pa­
klausė, ar seniai ji yra tame užsiė­
mime. Moteriškė atsakė, kad ji 

i dirba drapanų krautuvėje jau 23 
metus, o šioje vietoj 18 metų. Prie 
to ji pridėjo, kad prieš tai nuo 15 

I metų savo amžiaus ji buvo siuvėja.
Milleriutė pamatė ant stalo laik­

raštį, kuriame didelėmis raidėmis 
buvo paženklinta žinia apie Wa- 
shingtono dienos baliuj ir patėmi- 
,jo moteriškei, kad tai turėjo but 
puAkus balius. Moteriškė patvir- 

j£™je£ad labai išdidaus baliaus Į

meniškai apsakinėti apie jį, vis 
pasigerėdama iŠ jo, vis išgirdama 
jį. Sako, vienos tik gėlės lėŠavo 
$8,000; čia nebuvo galima gaut to­
kių puikių gelių, tai iš Anglijos 
parsigabeno. Ji, buvo matyt, nuo 
dugniai išstudijavo aprašymą ba­
liaus. Milleriutė pasiklausė, ar ji 
skaitė apie New Yorko skalbėjų 
straiką. Senelė atsakė, kad nepa 
tėmijo ir kad ji neturi laiko visą 
laikraštį išskaityti.

O skalbėjų streikas tęsėsi jau 
nuo kelių savaičių ir sunku buvo 
jo nepatėmyti laikraščiuose. Bet 
ta moteriškė neužtėmijo ir neturė­
jo laiko apie tai skaityti. Vienok 
ji labai plačiai skaitė apie visokius 
balius.

Kame reikia j ieškoti priežasties, 
kad tokios darbininkės neužtėmija 
ar neturi laiko perskaityti apie 
streikuojančias skalbėjas, siuvėjas 
ir abelnai apie streikuojančius dar­
bininkus!

Matote, tokios darbininkės, kaip 
ana krautuvės senelė, . nesiskaito 
savęs darbininkėmis, lygiomis su 
skalbėjomis ir siuvėjomis, ir mato 
save esant augščiau už jąs. To­
kios «augštesnėsios» moteriškės 
greičiau save priskaito prie ponių, 
negu prie paprastų darbininkių. 
Todėl jos Ir užsiima skaitymu apie 
ponų pokilius ir jų išpykiavimus, 
o nieko nenori žinoti apie darbi­
ninkes, prie kurių ir jos pačios du 
šia ir kunu turėtų prigulėti, jei 
kvailybė nekliudytų. Tokios kvai­
los puikuolės dvasia ir kunu ver­
žiasi poniškai gyventi, o kad aplin 
kybės nedaleidžia, tai jos atsiduo­
da ant dievo ar likimo valios, bet 
nestoja į kovą už pagerinimą sau 
būvio sykiu su visomis darbiniu 
kėmis; tą skaito sau už peržemą 
dalyką.

Tokias moteris labai sunku at­
vesti prie kliasinio susipratimo, 
bet jau ir tarp jų pradeda rastis 
vis daugiau ir daugiau tokių, ku- 

i rios pradeda skaitytis darbininkė­
mis, savo darbdavių vergėmis, ku­
rioms nėra kitokio išėjimo, kaip 
tik susivienyti ir kovoti už savo li­
kimo pagerinimą, užuot poniška- 
vus.

Dėdes su Po vylu.
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— Neatsimenu kada tai, tu man 
pasakojai, kad darbininkas tai 
brangiausias iš visų gyvūnų, kad 
be jo tai visi ponai išstiptų badu. 
O aš manau, kad kapitalistų nebū­
tų, tai męs išgaištame, nes negau­
tume kur užsidirbti pinigų, o tuo­
met ir badas.

— Visai ne, dėde, jeigu kapita­
listų nebūtų, tai mums geriau bu­
tų: męs trumpiau dirbtume, turė­
tume geresnius kambarius, geresnį 
valgį ir drabužius. Kapitalistai 
buvo naudingi, tik kol neišsivystė 
pramonija, o dabar jie nieko nau­
dingo nenuveikia, tiktai darbinin­
kų išdirbtą turtą eikvoja, jie da­
bar yra tikrais parazitais.

— Bet ką tu darysi, jei kapita­
listai uždarys savo dirbtuves ir ne­
duos darbo!
___ Tr-^r-l*'Uistai gali uždaryti kai

J Kurias dirbtuv'esTbcT cif^ant trum- 
po laiko. Jei jie uždarys jas, tai 
neturės iš jų pelno, tai viena, o ki­
ta, darbininkai sukiltų prieš kapi­
talistus ir galėtų priverst valdžią 
paimt į savo globą tas dirbtuves. 
Kapitalistai gi to labai bijosi. Jie 
da ir tai gerai žino, jog darbinin­
kai pavirstų i socijalistas, o da bu-1 
tų daug ir tokių,kurie imtų smaugt 
kapitalistus.

— Ne, Povyl, kapitalistų reikia, 
bet jie tari but geri. Dabar jie 
duoda darbą, ale labai mažai mo­
ka, o kai paprašai boso, kad pėdę 
pakeltų ar darbo valandas suma­
žintų, tai da ir į užpakalį keliu 
gauni.

— Klysti, dėde, kad misliji, jog 
kapitalistas gali but geras, bet aš 
apie tai čia tuo tarpu nešnekėsiu; 
tiktai patėmysiu, kad patįs darbi­
ninkai kalti, jeigu juos kapitalis­
tai galLtaip skriaust ir keliu į už­
pakalį spirt už paprašymą sutrum- 
pint darbo dieną ar pakelt algą.

— O ką ta padarysi! šimtai 
stovi už varta ir laukia tavo vie­
tos.

— Kada kapitalistai mato, kad 
darbininkai neorganizuoti, tai la­
bai lengva tas padaryti, bet kada 
darbininkai susiorganizuoja į uni­
jas, tada kapitalistai pamato dar­
bininkų galybę ir esti priversti nu­
sileisti.

— Kur aš dirbu, Povyl, negali­
ma sutveri unijos, kad męs nei vie­
nas nemokam rašyti. Kibą jau tu 
apsiimtam ją sutvert.

Yes, tas, po šimts pypkių bu­
tų gerai, tada mes savo dykaduo­
nius paHksytumėm. Džy’ kad duo­
čiau, tai duočiau!... Tai apsiimk, 
Povyl, męs tave užlaikytame kuo- 
geriausia — duotume tau pinigų, J 
šnapso, o alaus, tai nors maudykis. . 
O ką, ar negerai! i

— Ne, dėde, aš niekad nesutik- ] 
siu maudytis alkoholyj, nes tas < 
kenkia sveikatai ir protui. ]

Padėti jums uniją sutverti su- j 
tikčiau, tiktai dienomis dirbu, o ( 
vakarais turiu gana daug darbo su i 
savo rajono reikalais. Tik retkar j 
čiais tariu laiko, bet tada gaivinu j 
ir tveriu naujas socijalistu kuopas, j

Aš dirbu unijinėje dirbtuvėje, 4 
da tvėrime unijų neturtu ganėtinu 
praktikos; užtai patarčiau jui 
parsikviest tam tyčia unijų orp 
niza torių.

Matai, jau nenori su prasta 
darbininkais susidėti, tau su p 
nais geriau.

— Cha, cha, cha! tai ir nukalbi 
jai, kaip mažas vaikas.

— Tu mane vaiku nevadink. A 
galiu but tavo tėvas.

— Bet aš nekaltas, kad dėd 
taip vaikiškai kalbi. SodjalMi 
nėra joki ponai, tiktai tokie pi 
darbininkai, kaip ir visi; jie b 
blausiai ir gina darbininkų reiki 
lūs. Tik ta pažiūrėk į socij 
laikraščius į jų prakalbas, 
gelbėjimą darbininkų laike Stiį 
ko, o pamatysi, kad socij) 

I taipgi yrą tyirčiausiris uąįjĮį 
ofnkafs.** •

— Kad aš Čia negalia gauUi 
kių laikraščių, skaityčiau jap, ntf 
ir griekas.

— Nebūk toks zuikis, nebijoki 
Skaityti viską galima, tik reik# 
mokėti atskirti gerą nuo blogtyS 
kad to išmokti, tai reikia pirmi*® 
šia skaityti socij alist i 
čius ir knygas ir lankyti jų priff| 
bas.

— Beje. t Aš visgi da nesupw 
tu, iš kur gali būti žmogus dsrt'f 
ninkas vertesnis už ponus ir ku*® 
gus. Man rodos, kad labai bu®

| bar
Į šve 
į juo

J
L flim 
ką 
tai
o pi 
ką < 
yra 

į kuri
BU p 
Dės, 
didd 
siofi

nigas eitų gatvių valyti!
— Štai tau. Dirbti neikieki 

ra negražu, o tik tinginiu^ 
žmogus darbininkas dėl to vert 
nis, kad jis viską pad*1 
Šiandieną visas pasaulis rymo* 
darbininko pečių. O kapiteli 
kaskart vis da labiau apsunk 
darbininką.

— Mat, nereik taip šiauštis,^ 
turim būti nuolankesniais į

— Ne, dėde, męs jau ir taip P! 
daug nuolankus, mums seniai * 
kėjojuos prašalinti, jiėYarpe^ 
nių netinka.

— Matyt, tu, Povyl, didelis * 
sispyrėlis, bet, kaip tik aš pį 
siu su tavim tankiai susieik 
tave išmokinsiu...

— Jau manęs tamsta nemoki’ 
aš ir taip daugiau už tamstą dl

— O ką tu moklf tik 
būti.

Prasilavink, o ir tamsta p*® 
si socijalistu. J.

(Prie apžvalgos)
Lietuvos laikraščiai apieiĄ

Laika nuo laiko būdavo 
rie Amerikos lietuviški JalM 
pasiskundžia, kad Lietuvos 
naščiai ignoruoja Amerikos® 
vius ir jų laikraščius. PaW 
Am. laikraščiai, kaip «Kelri< 
niekada tuom nesiguode ir dll 
dėdavo, kad Lietuvos 
laikraščiai galėtų net pastok 
iš musų čionykščių laiknHĄh 
dabar jau matosi atmaina ® 
vos laikraščiai vis tankiau 
na apie Am. lietuvius irjltt 
nizacijas. Reiškia, pamate, km 
ra ko perdaug didžiuotis.
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Nesiduokime apgaudinėt.

jau nenori su prasto 
ils susidėti, tau sūp

mijinėje dirbtuvėje,
unijų neturiu ganėtini!
užtai patarčiau jua 
tam tyčia unijų orp

cha, cha! tai ir nukalti ■ 
ražas vaikas.
ane vaiku nevadink A į 
javo tėvas.
aš nekaltas, kad dM į 
škai kalbi. Socijalistt į 
ponai, tiktai tokie pi

Draugai! laikas slenka, bet 
veiksmo jokio nematyt; net tos 
pačios kuopos, tie patįs drau­
gai po valiai pradeda ataušti 
nuo kovos ir darbavimosi.

Paklauskime savęs, ar toks 
musų uždavinys? Ar dėlto męs 
rišamės kuoposna, o vėliaus vie­
nijamės rajonousna, kad visai 
neveikti, bet tiktai turėti vardą 
kuopos ir rajono? Jeigu męs 
esame darbininkais pilnoje 
prasmėje to žodžio ir jeigu męs. 
darbininkai, teturime tik viena­
tinį turtą — savo fizišką ir 
dvasišką spėką, kurią męs par­
duodame pirkėjams-išnaudoto- 
jams už pasiųlytą prekę, — tai­
gi ar ne musų privalumu yra, 
kaipo kliasai, būti taipgi d a r- 
b i n i n k a i s iš princi­
po, kaip prie fiziš­
ko, taip ir prie po­
litiško darbo? Ki­
taip męs skaldome savo spėkas.

Nesykį giidėtis užmėtinėji* 
mai: (Prieš vėją dulkės nepapū­
si!* Tas išsireiškimas yra ge­
ras ir pats už save kalba.

Kada žmonės girdi taip kal­
bant, tai jie da užgiria, jog tai 
šventa teisybė. Ir kas galėtų 
juos už tokį jų manymą peikti?

Ar gi nėra išrišimo tam klau­
simui? Taip, yra. Štai jis: Tie, 
ką sako, vėjas nešioja dulkes, 
tai po vėju jie supranta valdžią, 
o po dulke vienutę žmogų. Bet 
ką gi valdžia reiškia? Valdžia 
yra tai sujungta dalis žmonių,

ai, kaip ir visi; jteH |kune išrenka valdininkus, o šie 
gina darbininkų reto I su pagelba jureivijos ir kariume- 
tu pažiūrėki socijalto |nės, milicijos ir policijos valdo 
s į jų prakaltag, | 
darbininkų laike Btnį 

matysi, kad socijallfl 
tvirčiausiais unMtH

didūomenę-žmones, žemėsnė- 
įsios kliasos-darbininkus arba 
ra dulkes*.

Peržvelgkime kad ir čionaiti- 
nę Suvienytų Valstijų valdžią.

Ką męs turime kongrese? Iš 
kiekvienos dešimties atstovų aš- 
tuoni yra buvę kokių korpora­
cijų advokatais. Ar jie apgina 
darbininkus, ar jų labui daro 
įstatymus? Anaiptol, ne! Tu, 
darbininke, nežinai, ką jie tau 
daro dėlto, kad jie tau neateina 
pasakyti ir paklausti, ar tu su­
tiksi su jų užmanymais ar ne. 
bet, jei tik galima, paslaptomis 
praleidžia įstatymus, kurie ap­
sunkina darbininką. Paklausi 
gal, kam jie taip daro ir apsun­
kina darbininką. Ugi dėlto, 
kad jie turi but ištikimi tai luo­
mai žmonių, tai kliasai, kuri 
pasiuntė juos kongresan, iš 
kur kongesmanai sugrįžę' ras 
sau šiltas vieteles, kurias buvo 
apleidę korporacijose. Jie ne­
gali tarnauti dviem ponam, t. y. 
valdančiaijai ir valdomaijai luo- 
moms, tada jie butų neištiki­
mais prieš savo pasiuntėjus.

Žinok, mielas brolau, kad 
tu neišlaimėsi, pakol tu aiškiai 
nesuprasi savo luomos ir nesilai­
kysi josios. Tau įkalbinėja de­
mokratai, kad jie numuš mui­
tus ir išvežė ir įvežš ta vorus ir ki­
tokias reformas padarys. Iš ki­
tos pusės, ateina republikonai 
ir, pasamdę geriausius kalbėto­
ju?, ‘aldliežuvauja tau, prižadė­
dami darbą ir geresnius laikus, 
geresnę ateitį, — ausis taip ir i 
spengia tais rojiškais prižadėji­
mais. Negana to, ateina da ir 
prohibition partija, kuri žada 
da geresnį gyvenimą, jeigu žmo­
nės jai pagelbės išnaikinti tas 
dievo dovanas — degtinę ir 
alų. ^11. S

Pastarame laike labai popu- i 
liariškai pradėjo skleistis «Co- < 
m mission form of Government*, j

darbininkų, kur taipgi tie (ge­
ri draugai*-republikonai kartu 

i su demokratais paršaukė milici­
ją kad durtuvais badytų darbi­
ninkus, bandančius apginti sa­
vo darbą. Nereikia ilgai lauk­
ti, tie budeliai nužudė jau 4 ne­
kaltus darbininkus, sulaistė že­
mę nekaltu krauju darbininkų, 
o da tik dveji metai atgal ant 
tos pačios vietos tie budeliai 
republikonai saldžiais žodžiais 
vyliojo, masino tą minią, kad 
už juos balsuotų.

Ar matai eavo priešą, ar su­
pranti kovą už būvį ir savo luo­
mą?

Darbininke, nemislyk, kad 
Clricagoj ir Lawrence’yj kitoKie 
demokratai ir republikonai, ne­
gu visi kiti demokratai ir repub­
likonai. Jie visur, o visur to- 
k i e-pa t, jie visados moka vy- 
lioti darbininką, kad šis balsuo­
tų už juos, o paskui jį papeni 
švinu ir plienu, vietoj duonos.

Jie turi pinigus, jie samdo 
kalbėtojus, jie perka balsuoto­
jams cigarus, degtinę ir alų etc; 
bet negali patįs per save tapti 
urėdninkais, negali valdinin­
kauti, nes šioj šalyj žmonės tu­
ri baleą, todėl ir reikia prie žmo- 
uių-darbininkų šlietis, kad gau­
ti iš jų balsus.

Darbininke, pas mus balsai, § 
o pas kapitalistus pinigai, bet 1 
męs turime žinot), kaip sunau- 1 
doti savo balsus, nes turime ' 
rinkti savo valdžią — darbinio- j 
kišką, o prisirengimui prie tos j 
valdžios reikalinga jungtis, kad 
bendromis spėkomis veikti; tai­
gi, draugai, prie darbo!

Visos partijos jau- pradėjo 
triubyti, ir jau kotą vertta*«bet 
ne dėl tavęs^ darbininkėj >t 
dėl jų, valdančiosios 
turi atskirai ko ve d

B prieš Jtai neatlaidžią

ad socialdemokratija 
r turizmo budus pasmer-

m ............
8rtwff'.^raarg»BKgs<!^a^^ t >M , r—

toto žino* 
visus 
W ir

Kodėl!
Su stnįa U1 grąslnimu terorizuoti 

-v ir streiką tikrai pravesti gali tik- 
. tai prQav tdvlško darbo darbinin­

kai. Str ko draugijinė reikšmė 
priklausčnho tos išdirbystės ša­
kos, kulyje straikas atsibuna, ir 
nuo stral e dalyvaujančių organi­
zacijų, nX) jų disciplinos ir kovos 
galės. litas ryšasi ne tik su eko- 
nominiaistraikais, bet ir su poli­
tiškais. !as yra ir lieka produk 
tiviškų drbininųų kovos būdas, 
kurį nusab tos ^ovos draugijinė 
reikšmė, t

Straikofcaipo fr rinkimų, kovos 
būdas, kops įrankiai ir jos pasek­
mes visadl buna sąryšyj su prole 
tarijato, Šaipo kliasos, ekonomi 
niu, prodiktivišku darbu.

Straikągali pravesti tiktai dar 
blnlnkai.lMašinas gi sulaužyti, 
fabriką upegti, fabrikantus nužu 
dyti gal ir kiekvienas nusiban- 
krutijęs smulkusis buržuazas, a 
matininkis, ūkininkas arba pap­
rastas p 
tikslu.

Tiktai 
n ižu o ta 
siųsti į 
ninku ai 
tos kliascf reikalus. Žudymui gi 
valdininlm arba kitų kokių ypatų 
nereikia jokios darbininkiškos or­
ganizacija jokios susipratusios 
minios. jEksploduoj ančių mede 
gų receptas yra žinomas visam pa­
sauliui in revolverius galima visur 
nusipirkti' Svarba yra tame, kad 
pirmame! atvejyje męs matome 
draugijinįrkovą, kurios veiksmai ir 
įrankiai f&švengtinu budu atsira­
do, kaipo vaisius dabartinio kapi­
talistiško surėdymo, ir savo toles­
niame išsivystyme jie vis labiau 
krypsta prie panaikinimo dabarti­
nės systomos; o antrame atvejyje 
męs nematome nieko daugiau, kaip 
tik nuo^ niechanišką aktą, kuris 
paviršutiniai 'yra gana skardus su 

eksplozijo
a*

iikas—su pasipelnymo

losi pratus i ir gerai orga 
larbinlnkų kllasa gali 
irlamentą tikrus darbi- 
tovus, kurie visada gins

aš čia negaliu gauti t 
ičių, skaityčiau japone

k toks zuikis, nebijok

iųa ir policija susideda iš tų pa­
čių duUdų-žemesnėsios kliasos 
Etmonių. Wisą tą kariumenę,

K UUKB ZUIKIS, č ... ,. T •• • • . •riską galima, tik reiki į^hoją, policiją, mmistenus ir
kitus urėdninkus paėmus sykiu,skirti gerą nuo blogo,

Lokti, tai reikia pinoto | męs turime taip vadinamą val­
kti socijalistu laikto 
Fgas ir lankyti jų piR

Ėdžią.
E Reiškia, valdžia, susidedanti 
Kiš įvairių žmonių sluogsniu, — 
Ftai ne vienas nepadalinamas vė« 
J jas bet susidedąs iš kelių vėjų.

i rodos, kad labai bd B^uyu?8 PU8ės> be abejonės,leng- 
Lva raidžiai numalšinti vienutę 
Bmogų. Klausimas — ar tiktai 
vienas žmogus ir neužsiganėdi- 
na taja valdžia? No ne! Jų yra 
daugybė. Pažvelgk į darbavie- 

Ites — pilnos darbininkų, it 
; visi neuž-

, Aš visgi da nesupto 
gali būti žmogus dlrf 
rtesnis už ponus ir kuto

tad, pav., ponas a 
gatvių valyti! ■ 
tau. Dirbti^ nelkiek 
i u, o tik tinginisatii J 
Larbininkas dėl to veto 
d jis viską 
i jvĮsas pasaulis ryreo^ 
:o pečių. O kapiteli Iskruzdžių, kužda, jie 
vis da labiau apsunk ganėdinti taja valdžia, pertatai 
:ą.
i, n erei k taip šiauštis Į 
ti nuolankesniais. p 
dėde, męs jau ir talpi f®ataį, kur link einame! Męs 
lankus, mums seniaisusiduriame jau nebe su vienu-

rHeretai ir murma prieš ją. 
ti Ar seki mane, brolau?7

Ar

prašalinti, jieTai^ 
ika.
syt, tu, Povyl, dide®1 
3, bet, kaip tik aš lt 
ivim tankiai snsi^i 
okinsiu... j 
manęs tamsta

> daugiau už tamstą^ 
ką tu moki! tik’|įi

1st u. A fl®

ie apžvalgos^. .
vos laikraščiai
nuo laiko būdavo 
rikos lietuviški laito1
tdžia, kad Lietotoį

|te—žmogum, bet jau su daug to- 
t'įų vienučių, kurios pripildo 
mukus, darbavietes, anglių ka­

ršyklas etc , ir visos nepasiga- 
nėdina taja valdžia.
I Perkeiskime tas neužsiganė- 
dinančias vienutes į vėją musų 
išsireiškime <Prieš vėją dulkės 

Inepapusi.*
I Męs surandame, jog valdžia 

jme vėjas, bet vėjai, ir vie- 
vienos — vieno žmogaus, 

■suradome daug dulkių žmonių- 
jdarbininkų.

I Dabar perkeičiame tą sakinį
ignoruoja Amerikos Kitaip: (Vėjas dulkių nepapus*, 
ų laikraščius. Barba pakeisti šitaip: (Valdžia
ikraščiai, kaip f
tuom nesiguodė |||| 

kad Lietuvos
iai galėtų net 
čionykščių laikrsS&’b 

iu matosi atmaina 
raščiai vis tankias
Am. lietuvius k

s. Reiškia, pamatįį KM

liaudies nepergalės.*
Į Iš ko valdžia gauna kariume- 

■nę, ar ne iš tų dulkių-darbinin- 
kn? Iš kur kareivija, policija, 

ĮKEptų šnipų gaujosi Ar ne iš 
tapačių dulkių-darbininkų!

kurios apsireiškia per tuos 
nuogius politikierius ir tik per­
maino vardą, kad patraukti 
žmonių atidą.

Darbiu i o ke! nesidžiau gk,
kad išloš republikonas, nesi- 
džiaugk, kad išloš ir demokr- 
tas arba prohibitionistas, nes 
tu visvien praloši.

Jie stoja už tavo cprincipus*. 
t. y. už biznį. Jie negali nu­
šokti nuo savo platformos, jie 
turi laikytis savo platformos, 
reiškia, biznierių diktatūros*, jie 
turi pataikauti pramonijos val­
donams.

Ar neužteko tau patyrimo 
per pereitus laikus, kada prieš 
rinkimus buvo visokie siuliji- 
mai, o kai-kur tai Havanos ci­
garais, ir vienu-kitu stiklu ru 
džio pavaišindavo ir dauguma 
musų darbininkų tikėjo, kad 
tie <mielaširdingi žmonės* visa­
dos juos vaišins taip gerai. Bet, 
mano miela darbininke, apsiri­
kai: tai buvo vienas linksmas 
vakarėlis, ką jie ten vaišino, o 
jau ant rytojaus, kai nubalsa­
vai, tai jie tavęs nebepažįsta.

Ar tu vis da tiki, kad repub- 
likonai ar demokratai yra (dar­
bo žmonių draugai*, kaip kad 
jie sakosi?

Štai pavyzdžiai: Pereitą žie­
mą, kada Chicagoje buvo 
kriaučių straikas, kada jie, pri­
versti sloginančiu darbu, parei­
kalavo sau geresnių teisių ir iš­
lygų, pripažinimo unijos ir, 
kiek suspėdami, apgynė savo 
darbą, tai tų žmonių-darbinin- 
kų draugai — miesto valdžia 
sukrovė ant kapitalizmo aukuro 
7 ypatas, (apgindama*, paguos- 

1 dama jas mirčia. x
Šiandien gi Lawrence’yj, 

Mass, straikuoja apie 20,000

Iš miego ilgo atsibuslrlin^g
Už liaudies laimę marš Kovot. 
Ar reiktų vargt, ar galvas 

[klot!

Terorizmas ir socialdemo­
kratija.

Darbininkų kliasos priešai mėgs 
ta daug kalbėti apie terorizmą 
(prievartą, žudystes Ir t.p.) ir sy­
kiu, žinoma, stengiasi neva daro- 
dyti, buk socijalistai esą terorizmo 
platintojai. Jie apženklina tero­
rizmo ženklu kiekvieną proletari- 
jato judėjimą, kiekvieną veiksmą, 
kokio prisilaiko organizuotas pro- 
letarijatas, kad apsigynus nuo ka­
pitalistų baisaus išnaudojimo. 
Straikas, pagal jų supratimą, tai 
svarbiausias terorizmo būdas. Boi- 
k o ta v imas kokio žvėriško išnaudo- 
tojo-kapitalisto arba išdaviko jų 
akyse vis tai terorizmas. Ir jeigu 
jau jie priskaito prie terorizmo vi­
sus organizuotų darbininkų veiks­
mus ir susilaikymą nuo darbo, tai 
reikia pasakyti, kad visa kliasų 
kova nėra niekas kitas, kaip tik 
terorizmas.

Bet ar taip yra!
Žurnale «Kampfa» drg. Trockis 

sako, kad tiems buržuažiškiems 
politikieriams, kurie taip labai ai­
manuoja apie proletary ato te 
rorizmą, reiktų neužmiršti, kad jų 
pačių visas valstybės aparatas, su 
įstatymais, policija ir kariumene, 
nėra niekas daugiau, kaip kapita­
listiškas terorizmas. Bet darbi­
ninkų priešams apie tai ne galvoje.

Prie terorizmo yra priskaitomos 
da kitos, jam artimesnės apraiškos. 
Paveizdan, jei straikeriai sulaužo 
mašinas, tai yra terorizmas siau­
resnėj ir tikresnėj to žodžio pras­
mėj—arba užmušinėjimas fabri­
kantų, grąsinimas sudeginti fabri­
ką, užmušinėjimas valdininkų ir 
tt. Bet kas turi nors mažiausią 
supratimą apie socijaldemokratiją,

irdaug didžiuotis.

gavingų geradarių, kurie žada tą 
padaryti, neperkeisdami pačių 
draugijos pamatų.

Iš to, kas buvo augščiau pasaky­
ta, nereikia manyti, kad socijalis­
tai stengiasi užslopinti proletari- 
jato neužganėdintus keršto jaus­
mus. Jie, anot Trockio, privalo 
plėtoti juos, suteikdami vis dau­
giau medegos, žinojimo, irsteng 
ties pakreipti tuos keršto jausmus 
linkui tikrųjų neteisybės ir išnau­
dojimo priežasčių. Visi prasižen­
gimai tarp žmonių, visos nedory­
bės, kurios yra vaisius draugijinės 
systemos reikia pažinoti, supras 
ti, idant butų galima iššaukti ko­
von dėl panaikinimo to netikusio 
surėdymo ne pavienių ypatų tero­
rą, bet bendrą prolelarijato spėką.

Barabošvus.

pakines: jis pakelia darbt- 
^jgcisipratimą, organizuoja 

ju0s į fihĮjas. mokina solidarišku- 
mo^ o jankiai prisideda ir prie pas- 
tuntėjlmo pirmyn technikos išsi- 
vystyiąo. Bet fabrikantų ir vai- 
diniąkų užmušinėjimas iššaukia 
tiktii didesnį persekiojimą darbi- 
ninkiškų organizacijų ir neatneša 
daugiau nieko, apart bereikšaringų 
pe^du^watose.

Ar teroristiškas aktas—kad ir 
gerai pavykęs—gali sukelti valdau 
ciose kliasose sumišimą, ar ne, tas 
priklauso nuo politiškų aplinky­
bių. Tačiaus yra žinoma, kad toks 
sumišimas, jeigu jis buna, esti lai­
kinis; kapitalistiška tvarka nesire­
mia ant ministerių, ir užmušinėji- 
mais valdininkų negalima panai­
kinti netikusio draugijos surėdy­
mo. Nes kliasos, kurioms valdi­
ninkai tarnauja, suranda į jų vie­
tas kitas ypatas, ir valstybės maši­
na veikia ant toliau, kaip ir pirma 
veikė. Tą privalo kiekvienas ge­
rai įsitėmyti.

Jeigu jau dinamitu galima pa­
naikinti priešą, tai kam reikalinga 
kliasų kova ir organizacijos! Ka­
dangi socljalistai skleidžia kliasi- 
nį susipratimą ir organizuoja nesu­
sipratusias minias į vieną darbi­
ninkišką organizaciją, tai jie nėra 
ir negal būti terorizmo šalininkais. 
Juk kiekvienam aišku, kad, jeigu 
tuom butų galima atsiekti tikslą, 
tai diug lengviau yra įgyti dina 
mitą negu suorganizuoti minias. 
Be t<į terorizmas nupuldo ir paže­
mina minių susipratimą ir atitrau­
kia mo tikro kliasinės kovos bu­
do. Ir tą socijalistai gerai sup­
ranti. Jie žino, kad kapitalistiš­
ko ihivystymo geležinių įstatymų 
negei panaikinti nei socijalistiški 
minsterai, nei socijalistiški tero­
risto. Tą gali padaryti tiktai tik­
ras diasinis susipratimas, apšvie- 
ta. Todėl socijalistai ir skelbia 
minoms, kad nėra galima panai­
kini skurdo ir išnaudojimo kapi- 
tallriškoj draugijoj, ir kad tas vis­
kas Išnyks sykiu su kapitalizmu. 
Jie išblaško visas svajones tų ap-

Kas platina bedievybę.
Kunigai šaukia, kad bedievybę 

platina nedori žmonės, bedieviai, 
socijalistai. Bet iš kur tie bedie­
viai atsirado, argi jie yra kito Ado­
mo ir Jievos vaikai! Ne, jie, tur­
būt, išdygo iš tarpo tų pačių krikš 
čionių, iš to paties tikėjimo. Gal 
but, kad šiokiu ar tokiu budu 
jiems pasibjaurėjo ar neteisingas 
pasirodė tikėjimas, gal iš to jie pa­
sidarė bedieviais.

Męs jau gerai žinom praeitų am­
žių tikėjimus, kuomet žmonės ti­
kėjo į saulę, perkūną ir visokius 
medinius stabus, ir mums visai ne- 
įstabu, kad, tokiems tikėjimams 
gyvuojant, atsirado daug prieši­
ninkų, arba bedievių, nes męs 
šiandieną gerai žinom, kad tie 
daiktai nėra jokiais galingais die­
vais, kurie galėtų išklausyti žmo­
gaus prašymų. Męs į praeitus ti­
kėjimus žiūrime, kaipo į kokius 
žaislus, kaipo į silpno žmonių sup­
ratimo tvarinius. O šios gadynės 
tikėjimai išrodo teisingesnials ir 
tvirtesniais, nors jie daug kuom 
jungiasi su senovės tikėjimais, ir 
ateitis žiūrės i šių dieni} tikėjimus, 
kaip.mes.ijp^^tųlaikų.

Męs aiškiai matom, kad, kaip 
praeities tikėjimai turėjo priešų, 
taip ir šiandieniniai, irkuotoliaus, 
tuo dauglaus beč^^ ąuga ir au-

IsyWzin^ 
raudasi visai nemokyotų,o an­
čių nei rašyti nd ek*jtį Kas 
gi labiausiai platina bedievybę 
tarp tų pačių tikinčiųjų, kurie ne 
pažįsta nei A-B-C! Peržiūrėję ti­
kėjimą ir jo vadovus kunigus, pa 
matysime, kad patįs kunigai ir 
pats tikėjimas platina bedievybę.

Tamsesnis žmogus atžala link ti 
k ėjimo, matydamas, kad kunigai 
taip tankiai prasižengia prieš šeštą 
prisakymą ir papildo kitas nuode 
mes, sujungtas su tuo prasižengi­
mu. Toliaus žmonės pasipiktina 
iš kunigiško despotizmo, iš uždrau­
dimo ^žmonėms skaityti svietiškus 
raštus, lankyti susirinkimus, o net 
daikte gyventi su tais, kurie skai­
to. O žmogus, kad ir labiausiai 
prisirišęs prie tikėjimo, vis intere­
suojasi tuo, kas nauja, kas protin­
ga, kas ideališka. O kuomet žmo­
gus negali išbūti nesidraugavęs su 
žmonėmis ir neskaitęs svietiškų 
raštų, kurie taip plačiai yra išbu 
joję, tai tokį žmogų patįs kunigai 
išmeta iš tikinčiųjų eilės. Arba 
vėl, kunigai kvailiausiai tvirtina 
buk valdžios yra dievo surėdytos’ 
o patsai gyvenimas parodo, kad 
jie aklai meluoja. Žmonės mato, 
kad valdžios per žmones visur kei 
čiasi, ir žmonės iš patvaldžių, mo­
narchijų pasidaro sau respublikas, 
kaip, pav., Portugalijoj, iš kur 
gyventojai išvijo karalių, tą 
karštą kataliką. Męs matom, kad 
valdžios nėra pabudavotos dievo, 
o tik pačių žmonių, ir, su laiku, pa­
tįs žmonės jas perkeičia, vis la 
biaus pritaikydami prie savo rei­
kalų, o ne prie kokio dievo. Žmo 
nes jau supranta, kad dievas nega­
lėjo būti toks, kad sutverti patval­
džius ir kapitalistus, kurie milijo­
nus žmonių kankintų su darbais, 
žudytų karėse etc. Nes kuo gi 
męs nusidėjom visagalinčiam die­
vui da nesutverti, kad jis mus su­
tvėrė vergais! Galbūt, kad ant 
musų žemės nėra nieko tokio, kas 
butų dievo sutaisyta, nes viskas 
keičiasi taip greit, kaip progresas, 
svietiškas mokslas ir apšvieta žen 
gia pirmyn. Dingo gadynė, kad 
kunigija degino žmones ant laužų, 
badė akis, laužė rankas Ir kojas; 
išnyko gadynė, kad ponai plakė, 
šaudė ir mainė darbininką ant Šuns, 
išnyko ir garbinimas ponų ir die­
vų, o pasiliks tiktai savitarpinis 
žmonių pasiguodojimas ir laisvė 
kūno ir proto. K.

Trupiniai iš Suvienyty 
Valstijų istorijos,

I. Vergijos priežastis Ir 
Jos išsivystymas.

Iš pat pradžių noriu perspėti 
draugus skaitytojus, jog aš tuom 
tarpu rašysiu ne apie šiandieninę 
kapitalistiškąją <daisvąją» vergiją, 
bet apie vergijos formą, kuri pen- 
kiosdešimtįs metų atgal da visose 
pietinėse šios šalies valstijose buvo 
įstatymiška ir laikoma už teisingą 
daiktą.

Dabar gal nesykį draugai, ku­
rie kaip-kada praleidžia laiką, į 
krutančius paveikslus (moving 
pictures) bežiūrint, yra matę karės 
reginius iš taip vadinamos Pilietiš 
kos karės (Civil War) ir gal, iš 
priežasties nežinojimo S V. istori­
jos, nesykį savęs klausė, kas tai do 
per karė; o tie skaitytojai, kurie 
gali skaityti angliškai, nesykį gal 
yra skaitę ilgus patrijotiškus 
straipsnius, išgiriančius pasišven­
timą, patrijotiškumą ir geraširdys­
tę S. V. šiaurinių valstijų, kurių pi 
liečiai aukavo savo gyvastis, idant 
išliuosuoti pietinėse valstijose pa­
vergtuosius juodveidžius vergus. 
Bet, idant ištikro suprasti tikrąją 
reikšmę Pilietiškos karės, męs tu­
rėsime maž-daug nors paviršuti­
niai pažvelgti į jos priežastį — 
vergiją iš pat jos prasidėjimo Su v. 
Valstijose.

Mat, pirmutiniai anglų kolo­
nistai apsistojo ir apsigyveno Šiau­
rinėj Amerikos lytiniame pakraš­
tyje, kurį apiplauna Atlantiko 
okeanas. Kolonistų užimtasis plo 
tas sulyginus buvo gana didelis, o 
ypatingai ilgus, nes kolonistai ap­
sigyveno vis netolimais pajurės. 
Tokia siaura kolonistų apgyventa 
juosta tęsėsi nuo šiaurių, prade­
dant nuo dabartinės Maine valsti­
jos, pietų linkui iki dabartinei 
Floridos valstijai. Kolonistų liki­
mas ne visose vietose buvo lygus. 
Tie rtolonistaij/’lc!urie^npBigyveno-r 
šiaurinėje dalyje savo naujosios 
(tėvynės* ty< toje dalyje, kurią 
vadiname Naująja Anglija, rado 
gamtą ga^a nemalonią. Nes žemė

tinai Ir pagalios negiliai po 
žemės sluogsniu buvo kietas ak­
muo. Šalimais upių nebuvo jokių 
derlingų dirvų, nes upės bėgo tarp 
stačių krantų, ant kurių augo sun­
kiai pereinamos girios. Žiemos 
paprastai buvo šaltos ir ilgos, o 
vasaros gana trumpos. Negana 
to, kad gamta buvo neprielanki, 
da neprielankesni buvo indijonai, 
kurie, kolonistų vejami iš savo tik­
rosios gimtinės šalies, nesykį skau­
džiai atmonydavo kolonistams. 
Kolonistai todėl buvo priversti ne­
tik daug rupinties ir dirbti, idant 
pragyventi, kovojant su gamtos 
žiaurumais, bet turėjo d a nemažai 
laiko ir spėkų padėti apsigynime 
nuo indijbnų. čia kolonistai abel- 
nai gyveno susispietę į tam tikras 
kolonijas, kiekvienas kolonistas 
pats su savo šeimynos spėkomis 
apdirbdavo sau žemės plotą, be 
samdymo svetimų darbininkų. 
Tokiu budu šiaurinėje dalyje Suv- 
Valstijų išsivystė tikra maža-že- 
mystė.

Kitaip dalykai stovėjo su pie­
tinių kolonijų kolonistais. Kolo­
nistai čion, būtent dabartinėse 
valstijose: Virglnįjos, Šiaurinės 
ir Pietinės Carolinų ir Georgios, 
rado visai kitokią gamtą. Žemė 
tarpe okeano ir Appalachian kal­
nų buvo derlinga ir buvo galima 
visa apdirbti, išskyras nekurtuos 
plotus okėano pakrančiuose, kur 
buvo klampynės. Vasaros buvo 
šiltos, o žiemos trumpos. Vieti­
niai indijonai irgi nebuvo taip 
žiaurus, kaip kad tie, kurie gyve­
no Naujoje Anglijoje. Kolonistai 
Čia apsigyveno vienas nuo kito to­
limais, idant nesimaišyti vienas 
kitam po kojų. Pagalios jie ir ne­
buvo priversti grupomis gyventi, 
kaip kad Naujosios Anglijos kolo­
nistai; nes čia žemės derlingos bu­
vo užtektinai ir indijonų nereikėjo 
taip sergėties, kaip Naujoje Angli­
joje. Esant užtektinai derlingos 
žemės, kiekvienas kolonistas pieti­
nėse kolonijose stengėsi užimti 
kuo-dldęsnį žemės plotą, kuri
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rankas ir pradės vaikščioti ant keturių... Tadi 
be ceremonijų galėsim pasakyti: Ooo!; Tu nei ne- 
bandyk augštyn pakelti savo nešvarias rante, 
kadangi gręsia tau pavojus. Ir priversti bus vaik 
Sčloti ant keturių...

Tokia tai įmone prifabrikuosim sau tinkamą 
Galbūt, jus pasakysit, «tai kas iŠ to». h

Olta furijoje 
mn-iodžio 
jfl niekur 

Nes konstitutjoje pa- 
Atstovai ir tiesioginės

Sapnavau, kad aš — jaunikaitis esu žemoji 
medinėje bažnytėlėje. Plonos vaškinės žvakes m* 
svomis liepsnelėmis mirgėjo prieš senus šventąjį 
paveikslus.

Apie kiekvieną liepsnelę buvo matyt spalva® 
tas ratas. Bažnytėlėje buvo tamsu... Betprki 
mane stovėjo daug žmonių. Tai buvo žvieslaiit 
plaukais kaimiečiai. Laikas nuo laiko kaimiečių 
s i ubą vos i, lingavo, puolė žemyn, vėl kilo, kaijl 
kviečių pribrendusios varpos, kuomet jas įsupi 
vasaros vėjas.

Ūmai vienas žmogus atėjo iš užpakalio ir ill 
s is toj o šalia manęs. Aš į jį neatsigręžiau, bet ulj 
syk jaučiau, kad tai buvo Kristus!

Ir kaip matant apėmė mane susijudinimas ii 
žingeidumas ir kokia tai baimė. Aš pergalėjai 
save... ir pažvelgiau į tą mano kaimyną. Ogi

Jo veidas, kaip kiekvieno žmogaus veidui 
kaip visų žmonių veidai; akįs buvo biskelį pakelti 
tos augštyn, jos žiurėjo ramiai, bet pastovilQd

Jei kada aplankys tave valandos juodos 
Ir skausmai pragariniai kratinę palies - 
O, nebėgk pas kitus elgetauti paguodos! 
Kuomet ašaros gailios suvilgo blokštiems-J 
Jei tos aš’ros tau šventos, jei jų kiek gali®1 
Nedaleisk, kad po jasias braidytų nei vien* 
Silpnadvasiai tik ašarų gerbti nemoka...^4 
Jei kenti — neparodyk to, mielas, nei te*] 
Tas ne vyras, kurs ašaromis girtis temoki-1 
Kuomet dvasią kamuoja tos valandos juodO 
Kur vienužį kamputį suraski skausmam... I 
Tik nebėgk pas kitus elgetauti paguodos^!

St. /Stropi

meškų
laukite, pavyzdį imkim iŠ musų gerbiamojo Bid* 
vilo. Jo galybę ir garbę juk meškos tik iškeli 
Jam paliepus, jos draskė viską, kas papuoli. 
Tuom-pat ir valdžią ką-tik neįgijo. Taip-pat ir 
męs juk padarysime. Pri fabrikuosime mešką, n 
džiosime jas visur parodyt svetimtaučiams, temo 
kyšime jas disciplinos ir su jų pagelba męs liaudį 
užkariausime ii' tapsime valdonais žmonių. 0, kad 
parodyt geraširdystę, galėsime vieną iš pataikiu­
siųjų ir čigonų karaliumi apšaukti.

Aš perstatyčiau gerbiamąjį... o, ne, danėm 
kyšiu pakol kas...

O gal jus mislijate, kad mums pavoju gili 
gręsti iš pusės tų pačių meškų? Nesibijokite! 
Mums užkamandavus, tos pačios meškos apsidirbi 
su maištininkėmis meškomis. Žinokite tą geni 
jog meška ir pasiliks meška. Jų bijoties nėra k 
iškaršime kailį ir turės klausyti.

Tai pilsime kailį visiems ((insurgentams*) OO 
cijalistus išvysime ar išnaikinsime visai! Meška 
mums tarnaus. Čėrus... kiekviename name suras... 
O laiškus da nei neparašytus jau jos mums sund 
O tu čia, brolau lietuvy, skaityk, garsink, tetek Ii 
viešpatauk! Tai bus tikri auksiniai laikai

Iš tautietiško atžvilgio parašė
V.Balzabubsi

Apšvieta - ne visuotinas 
vaistas,

Juokiuos aš iš jūsų galybės, 
Kuri paremta tik ginklais. 
Ji bijo šviesos ir teisybės — 
Palaikoma protais aklais!

Juokiuos iš ginklų tų baisiąją!- 
Su jais jus tik mokat žudyt... 
Iš dvokiančių urvų tamsiąją 
Be jų jus nemokat a valdyt*.

Juokiuos!... Siaurapročiai aklieji! 
Jus kūną nužudot tiktai!
Prieš dvasią ginklai jus9 baisieji ' r|| 
Silpni... Ei! satrapai —tranai!..

viršutinė lupa ilsėjosi ant apatinės; maža farojiM 
buvo su perskyrimu per vidurį; rankos ant kibi 
kitos sudėtos ir ramios; ir jo rubai, kaip irmĮ 
vieno. v - , r*

«Kas gi čia per Kristus!* pamislijausau: 
paprastas, paprastas žmogus. Jis negali but M 
tusi*

Aš nusisukau į šalį. Bet nespėjau savo iH 
nukreipti nuo to paprasto žmogaus, kaip aš linai 
jo pradėjau jausti, k s. tai buvo ne kas kita, tai! 
tik Kristus, stovintis šalia manęs.

Išnaujo aš pradėjau kovoti su savim... Iri • ' 
naujo vėl tas pats veidas, kaip kad visą žmort I 
veidai, tik nesuprantama, kodėl yra tokia pritik | 
kimas, neišaiškinamas pritraukimas.}

Ir urnai mano Širdis smarkiau
is aš atėjau į save. Tik dabar aš 
kad ytin toksai veidas — veidas, 
žmogaus — ir yra Kristaus veidas.

būtinai butą panaikinta! nes ki­
taip vien tik gėda busianti prieš 
civilizaciją. Ant to atsalę Char­
les Pinckney, Pietinės 
valstijos atstovas ir ver^ 
ninkas: «Kad istorija IiLilija, jog 
visada pusė žmonijos būvi paverg 
ta, idant antra pusė galrĄ leng 
viau gyventi, pakilti ir isilavinti 
protiškai. Tą liudija muks Grai­
kijos ir Romos vergija, ta liudija 
mums viduramžių baudži 
tema. Vergija visad buv| 
jei męs tik norime gyventi 
niame gyvenime, negu veg 
Rutledge, tos pačios va it. atsto­
vas, pasakė, jog ^pietinė valstijos 
nebus tokios kvailos, kad atsisaky­
tų nuo vergų, ant kurių 
sas jų gerbūvis.

Vergija S. V. k< 
visgi tapo pripažinta, 
(tvergas* (slave) nėra 
paminėta, 
sakyta: 
mękestįs turi but paskirty tos tarp 
valstijų, kurios prigulės irie Sąry­
šio (Union), sulyg jųjų gyventojų 
skaičiaus, kuris turi sisidėti iš 
abelno skaičiaus laisvųjų pride 
dant tris penktadalius <są kitų 
ypatų... išimant indijomfi, neap­
dedamus mokestimis*. I Reiškia, 
nors vergai patįs neturto jokių 
politiškų teisių, bet jų pinai savo 
atstovus į kongresą rinko netik 
pagal savo skaitlių, bet Ar pagal 
savo vergų. Pietiniai plantatoriai 
nuo daug mažesnio skaičiaus lais­
vųjų galėjo pasiųsti savoj atstovą, 
negu šiaurinių valslstijų (gyvento­
jai, nes čion vergų buvo dešimts 
sykių mažiau, negu pietuose. To 
kiu budu, daranties dabartinei 3. 
V. konstitucijai, vergija jau buvo 
ant tiek galinga, kad net įstaty­
miškai ji buvo pripažinta.

L.F. d’* R.

Neretai prisieina susitikti su 
nuomone, buk apšvintn — MHMbn 

‘rieš ■ bieO-
klaidinga nuomonė. Apšvfeafc^ę- 
gali panaikinti biednystės ir sk^r 
do. Matome daug bįedną apšvies 
tų žmonių, kurie pelui ja sau duo­
ną, kaipo gatvekarlų kondukto­
riai, kaipo apdraudos kompanijų 
agentai ir tt. Tačlaus nereikia 
manyti, buk męs esame šalininkais 
nežinios ir tamsumo. Gyva dau­
gybė yra atsitikimų, kad augštai 
išlavintos ypatos yra pajungtos 
junge tamsunų parazitą. Kokis- 
nors tamsunas, kuris neparašo tei 
singai nei vieno žodžio jokioje kal­
boje, kuris negali nei vieno sakinio 
kaip reikiant sumegzti, nešnekant 
jau apie tai, kad jis nežino nei bū­
tiniausių istorijos ir geografijos 
faktų, — tokis tamsunas, ačiu su­
grobtiems nuo kitų pinigams, pa 
sisamdo augštai išlavintas ypatas 
už niekingą užmokestį ir išnaudoja 
jas ant lygių su neišlavintais ran­
kų darbininkais.

Tegul, iš vienos puses, bus 
augštai išlavintas žmogų, o iš an­
tros pusės — tamsunas, kuris tu­
rės daugiau kapitalo už,išiavintą 
jį; ir beveik visada tamsunas su 
didesniu kapitalu pralenks jį, su- 
bankrutys ir da galės paversti i 
savo darbininką, kuris, < būdamas 
išlavintu, tamsunui darbdaviui 
daugiau naudos galės atnešti, negu 
neišlavintas darbininkas^

Jeigu ir augščiausiai męs išau- 
klėtume žmones šioje kapįhUzmo 
gadynėje, tai da iš to jų btvis ne 
ką tepasigerintų.

Kapitalas yra kietas, ennkus 
daiktas, ir jis žmones spaus,nežiū­
rint jų apšvietus ir lavumo. Viena 
tinis vaistas prieš skurdą bied- 
nystę randasi tame, kad įmonės 
paimtų į savo rankas išdifrystės 
įrankius ir gamtos turtus. Jemis 
lyklt, vienok, kad* nėra tamtikros i 
apšvietos, kuri yra visiems larbi i 
ninkams prieinama ir kuri tkriau j 
šiai veda prie panaikinimo hpita- 
listlško surėdymo ir sujungta su i 
Juo biednystės. Taja apšvies yra i 
socijalistų skleidžiamoji dardnin- 1 
kiška apšvieta. ? j

O... taip, męs patrljotai... Musų 
praeitį garbint... nors ir dėlto, kad 
dą nuo dabarties atitraukti... Ha. 
sapnas ta praeitis... Juk, rodos, taip 
galėdavai gauti vietą lekajaus, švaicorio, ekonomo, 
na, kad ir šiaip jau daržininko ar panaktinio, vis­
gi jauteisi save ponu ir gana — galėdavai jau ki­
tus valdyti. O jeigu ir drįsdavo kurs pasipriešint, 
įskundi ponui ar ekonomui, taip ir žiūrėk — ištie­
sė drąsuolį., 
turi guodoti. 
kada kailį išperti 
kožnas ((driskius* tave f(tu» vadina! O apie paguo- 
donę nei nekalbėk: visi ponai, jiems balso reikia, 
jie savo reikalus patįs nori svarstytis, jiems atskai­
tos, kontrolė, balsavimas reikalinga... ir velniai 
žino, ko da neužsimanys!

O vis tų socijalistų darbai. Mat, apšvietą, — 
su-si-pra-ti-mą tarp žmonių sėja... Mulkiai — 
greit nei patįs paguodos tarp jų nebeturės. Ir 
kokiam velniui darblninkams-«driskiams» tas su 
sipratimas. Dirbti, musų klausyti ir augštesnius 
už save gnodoti — tai viskas, ką jie tur žinoti! 
Balsavimas, atskaitos, kontrolė, įplaukos ir išlai 
dos — tai yra musų dalykas, kas jiems apie tai 
turi rūpėti!...

Ne! taip ilgiau nebegali būti! Męs privalome 
tam piktui kelią užstoti, nes kitaip į trumpą laiką, 
kaip dochodų, taip paguodonės ir valdžios męs vi­
sai nustosime. O valdyti iš paties pašaukimo juk 
męs turime; tiesa, reikia gudrumo ir drąsos. Tai­
gi klausykite!

Musų idealas — tai praeitis, todėl ir semkime 
iš ten pavyzdžius!

Kas gi nežino musų gerbiamojo tautininko 
garbaus kunigaikščio Radvilo?! Garbus tai buvo 
vyras, hoo... kad mums nors pusė tos garbės... Bet 
žiūrėkite, kaip jis ją įgijo.

Jis iš pašaukimo, kaip ir męs dabar, norėjo 
tapti Lietuvos valdonu, bet lenkų ponai anuo lai- 

į ku buvo garsesni ir stipresni. Musų gerbiamam- 
, jam kunigaikščiui valdonu apsišaukti daleist neno­

rėjo. Na, ir ką jus mislijate, kaip pagarsėti, tvir­
tybę įgyti, ir, nepaisant nieko, valdonu patapti, a?

Genijališkas žmogus, genijališkas ir jo suma­
nymas.

Gerbiamasai Radvilas suprato, kaip ir męs da­
bar suprantame, kad prie liaudies kreiptiesi bergž­
džias darbas butų. Valdonu ji tavęs vlstiek neiš- 

i rinks. Lenkų ar rusų didžiūnų maldauti butų 
dovanai aušinti įkaitusią burną; nes ponai, kaip ir 

t męs dabar, per amžius dochodų, valdžios ir garbės 
godlšiais buvo — neišklausys jo.

a ^Pamokyt įje apšviest žmones, bet kas iŠ to? 
. paskiau jų saunoriai valdyti nebegalėsi...

Ir Radvilas stvėrėsi lavinti meškas; ir puikiai 
. jam tas sekėsi. Kas gi nežino Smorgonių Meškų 
. Akademijos Minsko gubernijoj? * Tai buvo musų 
. gerbiamojo Radvilo įsteigta. Ten Lietuvos chamai 
I turėjo nešti medų, pieną, uogas, duoną, mėsą, kad 
t meškas butų kuom pašerti, o taipgi joms turėjo ir 
j patarnauti — namus meškų mokykloms budavoti 

ir jas apžiūrėti. Ha... auksiniai buvo tie laikai... 
į Mat, gerai išpenėtos ir mokytos meškos buvo ger- 
j biamamjam Radvilui Ištikimesnės, negu jo tamsus 
_ ir alkani žmonės, todėl meškose ir buvo jo idealas.

Mokino jis jas ir ant dviejų vaikščioti ir kad 
su juom galėtų karietoj ir prie stalo sėdėti Visur 

, jis su jomis rodėsi, visur važinėjo, per tai savo 
5 garbę ir žinią apie save išplatino.

Puikus ir garbingas buvo toksai darbas... Bu- 
j davo, gerbiamamjam kunigaikščiui paliepus, jo 

meškos netik žmones, bet ir kitas meškas drasky­
davo, kaip niekis; pertai jį visi gerbė ir jo bijojo.

i Jo galybė augo podraug su skaitliam mokytų meS- 
L kų... Bet, kaipo augštos garbės vyras, pergerą 

širdį turėjo.Vieną iš savo paklusniausiųjų ba­
jorų net čigonų karaliumi buvo apšaukęs. Na, ir

( ką jus manote? laimingai karaliavo... Nors pats 
gerbiamasis Radvilas Lietuvos sosto neįgavo, bet 
meškos ir bajorai ant žmonių ponavo.

Taip ir męs, gerbiamieji e tautininkai, griebki- 
mės už lavinimo meškų! Nesistebėkite! Imkite 
pavyzdį iš musų gerbiamojo Radvilo.

Jis išmokindavo meškas vaikščioti ant dviejų, 
o męs juos išmokinsime vaikščioti ant keturių, ir 
bus lygios meškos anoms.

Gal jus nežinote, kaip tą tautinio kišką Šventą 
užduotį atlikti? Imkite pavyzdį iš gerbiamojo mu­
sų Radvilo.

Jis apsvilindavo meškai letenas pirmutinių 
kojų, kad priminti nebegalėtų, o paskui ant virvu­
tės pakabindavo medaus puoduką ir šlubuodavo 
meškai pagal snukį, kąd ji tą puoduką vaikytus; 
tokiu tai budu ji ir priprasdavo vaikščioti ant 
dviejų. O męs tą pačią metodą lygiai atbulam pa­
vartokime.

Męs pirmučiausiai užsiduokime visus tuos mu­
sų paklusniuosius... šiaip ar taip prie progų pri­
taikyti... kad jie, patįs nesijausdami... na... na... 
savo rankas susiteptų... Na... panašiai tam, kaip 
socijalistų laiškų išvaginėjimu... arba na... pini­
gais kelionei iš Europos... Na, ir tam panašiai... 
Ką čia viską išpasakosi?... Daleiskime, kelione 
iš Paryžiaus į Tilžę, iš Tilžės į Paryžių.., O ar 
mažai tokių pavyzdžių randasi? Kada jau jų ran­
kos suteptos, tada privalome ant jų iš viršaus žiū­
rėti, tai yra, duoti jiems suprasti, jog jie prasikal­
to. O jie, be abejo, norės paslėpti savo suteptas

pats, suprantama, vienas negalėjo 
apdirbti, bet turėdavo samdytis 
darbininkus arba apsidarbiauti su 
atvežtais iŠ Anglijos prasikaltėliais 
arba beturčiais, kurie Anglijoje 
buvo laikomi biednųjų darbo na­
muose. Tokiu budu naujose pie­
tinėse kolonijose išsivystė visai 
skirtingos išveizdos žemdirbystė. 
Tai buvo žemdirbystė, vedama ant 
didelės papėdės. čion tikrasis 
ūkės savininkas buvo savininku 
didelio žemės ploto, kurį apdirb­
davo su kitų pagelba, tuo tarpu 
kaip šiaurinėse kolonijose žemdir- 
bis buvo savininku mažo žemės 
ploto, kurį pats su savo šeimyna 
apdirbdavo.

Vergijos pradžia. Ilgai nelau­
kus, pietiniams kolonistams pasi 
taikė da didesnė proga pakilti tur 
te ir galėję augščiau už savo šiau i 
rinius kaimynus. Mat, 1619 me < 
tuose vieną gražią rugpjūčio mene- 1 
šio dieną James upėn įplaukė hoL ] 
landiečių laivas su Afrikoje nelais­
vėn paimtais vergais. Laivo kapito- ‘ 
uas dvidešimts nelaisvųjų pardavė * 
kolonistams, kurie, žinoma, juos E 
pristatė prie darbo ant savo ūkių, « 
kurias tolesniai vadinsime plauta 
rijomis. Tasai vergų darbas pasi 1 
rodė gana naudingas pietiniams * 
kolonistams, kuriuos tolesniai va 1 
dinsime plantatoriais, ir jie prade- 1 
jo vis daugiau ir daugiau vergų < 
pirkti iš vergų pirklių ir 1650 me- 1 
tuose vienoje Virginijos kolonijoje ! 
buvo 300 vergų, o 1671 metuose jų 1 
buvo jau 2000. Vergų darbas bu- * 
vo labai naudingas pietiniams 1 
plantatoriams. Plantatorius, nu ‘ 
pirkdamas vergą, įgydavo jį ant 
visados. Tolesne plantatoriaus : 
prideryste, jei jis norėjo vergą lai- J 
kyti gyvą, buvo duoti vergui šio­
kią—tokią pastogę žiemos laiku
(vasaros gi laiku vergai tankiau­
siai buvo laikomi po atviru dan­
gum), aprūpinti kokiu apdangalu, 
kuris vasaros laiku pridengdavo 
tik lytiškąją dalį, ir suteikti mais­
tą, kuris tankiai nebuvo geresnis 
už maistą, duodamą plantatoriaus 
šunims. Viena, negrai buvo labai 5 
pigia darbo pajiega, nes, kaip ap- E 
rokuota, vergo pilnas užlaikymas 
lėšavo į metus apie $15; kite, neg . I 

’ tad dš uuyo kuo naudinga kad jie 
galėjo ant plantacijų sunkiai dirb-

V v ti karštame vasaros laike ir neslbi- * 
? ' jojo sunkiųįij jigų^ ^užaikrečiamų ’ 

' nuo nuodingų išgaravimų iš klam­
pynių. . ; f (

Padėjimas vergtį pirm S. R įj- J 
/iliuosavimo iJ-po Anglijos. Grei 1 
tu laiku pietiniai plantatoriai kle- ] 
kvienas turėjo po keliatą, daugelis 
ir po kelias dešimtis, o nemažai net 1 
po kelis šimtus vergų. Vergai 
dirbdavo ant plantacijų pp prie 
žiūra užveizdos, kuris, apsiglnkla- ! 
vęs šautuvu ir botagu, duodavo 
vergams instrukcijas, ką ir kaip 
dirbti, ir plakdavo už mažinusį ne­
paklusnumą arba kuomet jam nu- 
siduodavo, kad kuris iŠ vergų tin- i 
gi niaudavo. Vergas netutėjo jokių 
teisių, jis buvo atiduotas ant valios 
savo pono-paliepėjo ūpo. Savi­
ninkas vergą galėjo kankinti arba 
nužudyti, už tai jis nebuvo laiko­
mas atsakomybėje. Vergas tai bu­
vo jo ypatiŠka privatiška nuosavy­
bė, kaip kad jo šuo, kurį jis galėjo 
byle kada nužudyti be jokios už

v tai atsakomybes.
Vergų buvo kasmet labai 

daug įvežama. Bet nemažai ir iš- i 
mirdavo jų, nes vergų savininkas 1 

> ' mažai tesirūpindavo jų sveikata ir i 
gerbūviu. Vergas tada buvo ne- J 

, brangus — nuo $45 iki $250 — to * i 
dėlei, jei vienas numirdavo, tai ki- i 
tą toje vietoje nusipirkdavo. Tų, i 
kurie vergus pristatydavo, nešto- ] 
kavo. Pasibaisėtina pati vergys- i 
tęs systęma, bet kur kas labiau f 
pasibaisėtina buvo vertelgystė ver- 1 
gaiš. Vergų gaudytojai atlikdavo 1 
nuožmiausius darbus linkui savo 
aukų, nelaisvėn paimtų negrų, i 
Tūkstančiai negrų buvo nužudo- 1 
ma, da begaudant- Pagauti pap­
rastai buvo sukiamšami į laivą, 
kiek tik jų tilpdavo. Laive dėl : 
stokos oro ir maisto daug numlr- / 
davo kelionėje per Atlantiko oke- j 
žiną Paprastai iš 100 nelaisvėn i 
paimtųjų^ negrų tiktai 50 buvo ga- 
Įima parduoti plantatoriams už 
vergus, o rėžtas žūdavo. Apgailiu, i 
kad, dėlei stokos vietos, negaliu t

> kiek atsakančiau peržvelgti tų 
; žiaurumų, kurie buvo papildomi, 
i gabenant nelaisvėn paimtus neg- 
i rus. Visas vergų gaudymo ir ga- 
j benimo aprašymas yra tai viena 

didelė kančių ir nelaimės apysaka, 
rašyta musų sąbrolių juodveidžių 
krauju ir puošta jų kaulais, kurie 
baltuoja Afrikos smiltynuose, pn-

i va šios šalies pietinių valstijų 
klampynėse ir kapuose ir ilsisi ant 
Atlantiko dugno.

Kas link vergų Šeimyniškojo 
ir kultūrinio padėjimo, tai jie iš­
moko anglišką kalbą, turėjo likti 
krikščionimis; suprantama, vergai 
būdavo to paties tikėjimo, kaip ir 
jų ponai. Vergai eidavo (į bažny­
čias klausytis, kaip dievo tarnai 
mokindavo nuolankumo link ponų 
ir kaip po mirčiai bus gerai «ten 
augštai*. Paprastai vergai gyven­
davo šeimynomis pas savo poną, 
kuris visada galėjo, kaip norėjo, 
pasielgti su jais.

Kodėl vergija neišsivystė šiauri 
nėse kolonijose. Šiaurėje: Naujo­
sios Anglijos, New Yorko, Penn- 
sylvanijos ir New Jersey kolonijo­
se vergija neišsivystė ne todėl, kad 
šių kolonijų baltveidžiai butų ma­
tę vergiją esant neteisingu daiktu 
ir todėl jos neapkentę. Juk ir 
pietinėse kolonijose vergai nebuvo 
laikomi dėl to, kad jiems daryti 
neteisybę. Plantatoriai juos užlai­
kė todėl, kad iš jų turėjo milžiniš­
ką pelną. Šiaurinėse gi kolonijose 
vergo darbas negalėjo apsimokėti, 
čia nebuvo tiek daug derlingos že­
mės; čia vasaros buvo trumpos, o 
žiemos ilgos ir šaltos. Vergas tik 
vasarą ant lauko galėjo dirbti, o 
žiemą butų prisiėję jį dykai penėti. 
Pietinėse kolonijose gi vergai ant 
plantacijų galėjo dirbti apskritus 
metus, nes čia žiemos kaip kur 
visai nėra, o šiaurinėje dalyje kad 
b* yra, tai paprastai visai nešalta. 
Vergai, atvežti iš šiltų šalių, nega­
lėjo išsykio priprasti prie šiaurinių 
kolonijų šaltų žiemų. Šiaurinėse 
kolonijose farmeriams nereikėjo 
vergų, nes jie apsidirbdavo patįs 
su savo šeimynomis ir džiaugdavo­
si, kad per žiemą gali išsimaitinti 
tuomi, kas vasarą užderėjo. Pati 
gamta ir ekonominės Halygos npda^ ,kfa 
vė čia išsivystyti vergijai, o ne ko 
kie morališki motivai. Naujosios 
Anglijos dievobaimingi laivų savi­
ninkai iš Bostono, Newporto ir 
Bristolio buvo aršiausi vergų gau­
dytojai ir gabentojai. Tie laivų 
savininkai užlaikė romo dirbtuves, 
nes už jį išsimainydavo sau neg 
rus. Viename Newporte buvo 22 
tokios dirbtuvės. Tas paliudija, 
kad ir šiauriniai baltveidžiai nebu­
vo negrų draugais, kaip kad dabar 
bandoma patrijoriškose mokyklose 
skelbti.

Ir šiaurinėse kolonijose vergi­
ja visai nebuvo įstatymiškai užgin­
ta ir laike kolonijų išsiliuosavimo 
ia-po Anglijos šiaurinėse kolonijo­
se buvo apie 40,000 vergų, bet pie­
tinėse tuo-pat laiku 
400,000 vergų.

Vergijos klausimas 
bimo S. K. konstitucijos, 
Amerikos anglų apgyventos kolo­
nijos išsiliuosavo iš—po Anglijos 
jungo 1783 metuose. Tūlą laiką 
jos rėdėsi, kaip kokią liuosa fede­
racija; kiekviena valstija galėjo 
veik visuose klausimuose elgtis sa­
vaip. Tas pasirodė neatsakančiu, 
ir 1787 metuose Philadelphijoje 
tapo sušaukta konvencija (susiva­
žiavimas) visų valstijų atstovų. 
Konvencijos tikslas buvo išdirbti 
naują savitarpinį rėdymąsi. Po 
ilgų ginčų ir derybų galų gale tapo 
išdirbta konstitucija, kurios tu lūs 
punktus, ant nelaimės, ir Šiandien 
męs da turime pildyti, nors visos 
sąlygos jau seniai persikeitė. Ap* 
kalbant naująją konstituciją, nebu­
vo aplenkta ir vergijos klausimas.

Apkalbant vergijos klausimą, 
radosi įvairių nuomonių. Connec­
ticut valstijos atstovas Oliver Ells­
worth, kuris vėliaus buvo Suvie­
nytų Valstijų Augšč. Teismo vy 
riausis teisėjai, pasakė: «Vergija 
pati per save išnyks pietinėse val­
stijose, nes greitu laiku męs turė­
sime tiek daug blednų žmonių, ku­
rie mums dirbs, ir visai nereikės 
vergų*. Pennsylvanijos valstijos 
atstovas R.Morris pasmerkė vergi­
jos systemą ir reikalavo, kad ji
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Terre Haute, Ind.
Jaunutė 169 LSS. kuopa susi­

laukė nuožmų priešą ypatoj nepri- 
gulmingo kunigo Paceikos. Bevy- 
Įlodamas pinigas po Indianos vals­
tijos miestelius, atsibeldė ir pas 
mus. Užmanė susitvert sau para­
piją. Kaip girdėjau, viena kompa­
nija dovanojo jam ir lotą. Kaip 
tik jis dažinojo, kokios ypatos pri­
guli prie socijalistų ir kur jos dir­
ba, tai nuėjo į kompanijų ofisus ir 
įskundė socijalistus darbininkus, 
kaipo anarchistus. Kunigas ne­
žiūrėjo tautų — skundė podraug 
lietuvius ir lenkus. Įskųsti dar­
bininkai dabar dirbtuvėse perse­
kiojami, o kai-kurie bijosi ateiti į 
soc. susirinkimus. Jis kelissyk 
skundė, pakol kompanija nenu- 
siuntė slaptą policijantą, kad tas 
ištirtų dalyką, bet ir tas nieko ne­
pešė. Labiausia persekiojama 
draugai P. Butkauckas ir V.Pet- 
rauckas.

Vardan 169 kp. A.Kazakevičius.

Chicago, Ill.
Debatai. 11 vasario <Aušra* 

savo svetainėj surengė debatus te­
moje, «Ar tautystė išgelbės lietu­
višką liaudį?* Už stojo p. Hert- 
manavičius, prieš — p. A.Petratis. 
Hertmanavičius maž-daug pasakė 
štai ką:

^Žmonija yra padalinta į gru- 
pas ir kiekviena grupa skiriasi nuo 
kitos. Tą skirtingumą daugiausia 
daro kalba ir būdas žmonių; o tą 
būdą sutvėrė aplinkybės. Tokias 
grupas męs ir vadiname tautomis. 
Todėl gi kiekvienas žmogus, užau­
gęs tarpe saviškių, daugiau pažįsta 
aplinkybes, kalbą ir būdą jų. O 
daugiau pažindamas savo tautą ir 
dirbdamas jos labui, gali jai dau­
giau naudos atnešti, negu kitai, 
ne tiek pažįstamai tautai. Vienok 
tauta privalo pasirinkti tik teisin­
gą kelią: privalo vengti koloni- 
jalinės (užgrobimo svetimų kraštų) 
politikas, neiti toom keliu, kuriuo 
eina Rusija^ Vokietija ir kitos val- 

tmrfiląuglhu atkreipti

P-tis, — sulyg Darwino teorijos, 
kurią pripažįsta beveik visi moks­
lininkai, iš žemesnių gyvūnų. Pri- 
mitiviški žmonės gyveno atskiro­
mis mažomis šeimynomis. Laikui 
bėgant, ir atsiradus reikalui, tos 
mažos šeimynos pradėjo jungties į 
didesnes grupas-gentis, o iŠ tų 
genčių galop susidarė tautos. Kie- 

1 k viena primitiviška šeimyna, susi­
jungdama į buri su kitomis Šeimy­
nomis, turėjo pamesti savo kaž­
kurias ypatybes, kurios pirmiau 
prigulėjo jai, kaipo vienutei, ir pri­
imti kitas ypatybes, patogesnes vi­
sam buriui. Šitas parodo, kad tos 
ypatybės da nėra visos tokios šven­
tos ir jų griovėjus nėra ko vadint 
parazitais, kaip tą sakė mano prie­
šininkas.

«Žmonija visas patogias ypa­
tybes tautų priims. O perdaug 
didelis prisirišimas prie savo budo 
padaro tą, kad viena tauta prade­
da varu grūsti savo ypatybes kitai 
tautai, nors jai tos ypatybės butų 
ir nenaudingos. Pasekme didelio 
prisirišimo prie savo tautos, sten- 
gimosis sutvirtinti ir praplėsti savo 
idėją buna kolonijalinė politika. 
Mano priešininkas pasakė, kad jei­
gu kas nuo žmogaus atimtų tauty­
stę, tai jis, girdi, paliktų tiktai 
šešėlis, nes nesą ką duoti tautystės 
vie tonu.

Ir čia p. A.Petratis pasiūlo, 
vietoj tautystės, tarptautiškas 
draugijas, kurios jau ir dabar gana 
plačiai gyvuoja, kaip va: visokių 
Sakų mokslo draugijos, tarptautiš 
kos unijos, socijalizmas ir tt.:

aMano priešininkas tvirtino, 
buk tautystė pakėlusi Švedijos 
liaudį. Tai yra silpnas argumen­
tas. Švedijos mokyklos, liaudies 
universitetai yra daugiausia sut­
verti tarptautiškų draugijų — so­
cijalistų ir unijų>.

Čia reikia pastebėti, kad p. 
Hert. po žodžiu «liaudis» supranta 
visus luomus, o p. P-tis pasakė, 
kad jis liaudimi vadinąs tiktai že­
mesnius luomus. Sako:

/Tautose, ~kiip~ Vokietija, 
Francija ir Italija, civilizacija sto 
vi ant augščiausio išsivystymo 
laipsnio, bet ąr ten liaudis laimin-Cį

kad p, Hert., pradėdamas debatus, 
nežinia dėlko (turbut, norėjo pa­
daryt didesnį įspūdį ant susirinku­
sių) pasisakė, jog jis apgailestau­
ja, kad taip daug susirinkę žmo 
nių, nes iš debatų nebus nieko ge 
ro, nes jis esąs gerai įsigėręs. Be 
to, nebuvę laiko prisirengti ir to­
dėl nežinąs nieko, ką manė didi 
filosofai apie tautystę, kaip tai: 
Aristotelis, Kantas ir kiti.

Toks pasigyrimas priėš publi­
ką, kad aš esu girtas, yra labai ne­
taktiškas dalykas ir bjaurus. Pub­
lika ne dėlto susirenka, kad pasi­
klausyti kokio-nors pasigėrusio 
žmogaus plepalų, bet kad išgirsti 
sveikų, naudingų minčių.

Po debatų buvo nubalsuota 
didžiuma balsų, kad tautystė neiš­
gelbės lietuviškos liaudies.

PS. Persergėju, kad man čia 
nerūpėjo ką-nors kritikuoti, bet 
tik paduoti debatų turinį. Ir jei 
bučiau kame suklydęs — netaip 
suprątęs, tai to, kam tas kliūtų, 
atsiprašau.

A. Amalas,

Waterbury, Conn.
Drg. J. Perkūnas, pakviestas 

34 LSS. kuopos, laikė prelekciją 
apie ((Moterį moksle ir religijoj*. 
Prelegentas pirmiausiai persergėjo 
ccBrooklyno kiaules*, t.y. Vienybes 
Liet, reporterius, kad nerašytų 
melų. Prelekciją buvo rūpestin­
gai apdirbta, nors ilga, bet niekam 
nenusibodo; buvo juokingų išsireiš­
kimų, iš ko publika buvo linksma 
ir užganėdinta. Po 
drg. Perkūnas kalbėjo 
rence’o straikerius, 
buvo sumesta $9.55.

Buvo rengta ir koncertas,/ bet 
giedoriai sustraikavo.

PI. Afatiečįus.

Kensington, Ill. /
28 sausio LSS. 137 kp. suren­

gė prakalbas paminėjimui Kruvi­
nojo Nedėldlenio. KalbėjaA.Pet- 
ratis ir K.Gugis. Žmonių atsilan­
kė ganėtinai, taip, kad kalbėtojams

prelekcijos 
apie Law- 
kuriems ir

s!» pamislijau sau: «toki P 
is. Jis negali but Kris |

Bet nespėjau savo ab | 
žmogaus, kaip aš išuau ! 
buvo ne kas kita, kail E

> manęs.
ovoti su savim... Irii h 
kaip kad visų žmoil r 
kodėl yra tokia pritn* r 

traukimas. t 
smarkiau ėmė tvinksi 
labar aš jau supratus 
veidas, kaip klekvi^ft 

b veidas.
J.Daijčibs ■

ze valandos juodos 
iai kratinę palies -4 
Igėtauti paguodos! z
s suvilgo blakstienas- 
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lias braidytų nei vienlK
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l suraski skausmam..* 
elgetauti paguodos!
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Kaipo pavyzdį, p. HL privedė 
Švediją.f «tTenai, — sakė jis, — 
neveik vū’ yra užbaigę pradines 
mokyklas, o daugelis net ir taip 
vadinamus liaudies universitetus. 
Pasekmė to — ekonomiškas pasi- 
gerinimas šalies, žemdirbystės ir 
premonijos pakilimas, visuotinas 
liaudies apsišvietimas.t JŠvedas, 
atvažiavęs ir į Ameriką, neina 
dirbti prasto darbininko darbą, 
nes švedai beveik visi jau turi 
amatą, kuris, kaip žinoma, dau­
giau apsimoka. Švedai taipgi iš­
vystę savo tautos ypatybes, kurios 
skiria jų tautą nuo kitų. O už­
mušti tautos ypatybes yra prasi­
žengimas, ir todėl tokį, kuris sten­
gtus tą daryti, pilnai galima pa va 
dinti parazitu- Musų pareiga yra 
pakelti tautą ant laipsnio kitų ci­
vilizuotų tautų. Ir kada visos 
tautos ant tiek jau pakils, tada 
žmonįja supins vieną didelį, dailų 
vainiką. O kiekvienas žiedas-tau­
ta puoš jį savo ypatybėmis. Jei 
tų ypatybių nebūtų, tai svietas 
butų kur-kas nuobodesnis —jis 
išrūdytų, lyg miškas vienodų me­
džių* Bet miške tvirtesni medžiai 
savo paunksniu gali užglemžti silp­
nesnius. Todėl tvirtinki me-tobu­
linkime visą tautą be skirtumo 
luomų. O sykiu su tobulinimu 
savo tautos prisidėsime prie pakė­
limo visos žmonijos. Ir kada jau 
dasieksime to tikslo, tada ant že­
mės pražydės meilė, malonė ir ge­
rovė žmoni j os».

Abelnai p. H. stengėsi priduo­
ti didelę svarbą tautos meilei. Sa­
kė: orUž savo tautą žmonės mir­
davo, pašvęsdavo savo visą gyve­
nimą labui jos. Ir jeigu tą meilę 
nuo žmogaus atimti, tai iš jo liks 
tik šešėlis®.

P-s A.Petratis, prieš atsakant 
p-ui Hert., patėmijo, jog pirmasis 
debatantas atsitolino nuo temos. 
Bet kadangi jo pareiga yra tik su­
mušti pirmojo argumentus, tai jis 

pasistengs tą padaryt. Atsakė 
maž-daug taip: ’

cžmogus išsivystė, — sakė p.

jos, šalies dailės, dlrimnt tfFį^tą 
mažą mokestį ant miestų gatvių 
Amerikoj? Kodėl jų neišgelbėjo 
tautystė, bet ištrėmė i svetimą šalį 
j ieškoti duonos? Todėl, jeigu ir 
atkreipti atidą į apšvietimą, tai 
tik padėti žemesniam luomui, o 
augštesnis turi progą pats išsila 
vinti. Kosmopolitizmas — mat, p. 
A.Petratis stojo jį apginti — pri­
pažįsta gyvavimą ir plėtojimąsi 
kiekvienai tautai tolei, kolei jis 
nekenkia nei vienai kitai tautai. 
O jei jis (kosmopolitizmas) to ne­
darytų, tai jis trukdytų ir ardytų 
liuosybę gyvavimo tautos. Prie­
šingai gi daro patrljotai, ir todėl 
patrijotizmas negali but ideia žmo 
nljos; jos idėja gali but tiktai kos­
mopolitizmas. Męs žinom, kad 
vardan patrijotizmo yra rengiamos 
karės; palaikymui ir sutvirtini­
mui patrijotizmo yra užlaikomos 
didžiausios armijos kariumenės. 
Todėl turiu pasakyti, kad tautys­
tė neišgelbės lietuviškos liaudies. 
Tą padarys maž unijizmas, maž 
socijalizmas, bet tik jau ne patri­
jotizmas)).

Peikia pažymėti, kad < p. P-i 
išdėstymą trukdė jo menkas išsi­
lavinimas lietuvių kalboje. Po to 
buvo leista iš publikos debatuoti 
dviem už ir dviem prieš. Bet nie­
ko svarbaus nebuvo pasakyta, tik 
pasirodė didelis nesupratimas vie­
nų kitų. Pavyzdžiui, vienas iš jų 
užsipolė ant p. Hortmanavičiaus, 
kam tas apginąs valstybes, kurios 
savo palaikymui užlaiko kariume- 
nes; nors p. H. visai jų negynė. 
Kitas gi, vietoj apginti tautystę, 
pradėjo pasakoti apie prietikius 
tautininkų su socijalistais, apie 
kunigus ir jų gaspadines, apie an­
archizmą ir... na, bala žino, apie 
ką. Trečias gi, p. Kasputis, gana 
teisingai pastebėjo, kad niekas ne­
silaikė temos ir kad pati tema ne 
sąmoninga, nes, statant tokį klau­
simą: «Ar tautystė išgelbės lietu­
višką liaudį?> — butu galima, gir­
di, padėti ir taip: «Ar muzika iš­
gelbės liaudį?*

Prie to reikia patėmyti da tas,

RIIUDELPHIJŪS ŽINIOS.
t r—
' Meteoras^ prieš Gaigalą.

? ’mnkfordo SLA,kuopa nuta- 
bngt gavėnioj prakalbas ir 

see iišką vakarą ir kvietė Moks- 
8U rių Ratelį «Meteorą» ką- 
no pulošt, bet <Meteoras> at- 
sisikė lošt iš tos priežasties, kad 
tane vakare dalyvausiąs Gaiga-

i W.
Reklamos prakalbos sušelpi- 

' |nul Lawrence straikerių.
KIS 1 kp savo mėnesiniame i

sustenkime nutarė surengt pra- 
rar
strakerių. 7 
penioj 10 kovo, 
meili vietiniai kalbėtojai, taip­
gi us ir deklamacijos.

Lietuvos Dukterų balius.
!9 kovo atsibuvo Lietuvos 

Diiterų maskaradinis balius. 
Žmonių buvo pilna svetainė. 
Btvo paskirtos 6 dovanos tiems, 
kūle buvo įdomiau apsirengę. 
Pilną dovaną, 5 dolerius, gavo 
J, Dryžiutė. Balius buvo gana 
lirnsmas, tik, kaip visur pas lie* 
tuąus, taip ir čia, ant galo išti­
ko muštynės, nes musų sporte- 
liaįbuvo perdaug įsitraukę ru 
dži» ir pradėjo vienas kitam 
noss daužyti, bet buvo pašauk-1 
ta jolicija, kuri smarkuolius nu­
gabeno į šaltąją.

Subruzdo apie Lawrence]
B Lawrence’o yra suvažiavu- 

liųri Philadelphiją daugiau, 
kalk300 vaikų. Jų butų atva- 
žiavę da 100, jeigu Lawrence’o 
policija nebūtų jos sulaikiusi 
L^rence’yje.
- Philadelphijos darbininkai ir

parėmimui Lawrence’o
Prakalbos atsibus
------ Kalbės įžy-

gaUCUlUUAj ; Mb vrc UOA UAUAUBOH *4

linksma buvo kalbėa. d klsuayto-" iįOfalistai subruzdo protestuoti 
jams buvo ko pasiklausyti. ? y<‘ įJfigeR 'aidžios apsiėjimą su etrai-

Ifc /.IM. taikė ™.irink>-

los vestuvės su dr-ge J. KulešbitoZ 
Jungtnvės įvyko be jokių bažnyti­
nių ceremonijų. Buvo kviestas 
LMD. <rAidas» ir, vadovaujant J. 
M. Lan keli ui, padainavo kelia tą 
dainelių. Atminimui jungtuvių 
dėjo aukas kaliniams. Pirmiausią 
aukavo jaunavedžiai po 1 doL, o 
paskui kiti, kiek kas išgalėjo. VF 
so suaukauta $10.81. Aukavusiai 
vardai ir pinigai pasiųsta Re v. u 
Kauk. Šelp. Komitetui.

Illinois Central Co., Burnside 
dirbtuvės, streikas tęsiasi jau ke­
turis mėnesius. Dabar eina smari 
kios derybos unijos su kompanija. 
Pranašaujama, buk bėgyje mėnesio 
užsibaigsiąs straikas. Ar išlaimės, 
ar ne, bet streiklaužiams vietos 
nebus, kurių Burnside apsčiai pri­
viso. Blogai tiems skiabams, ku­
rie dabar išstumti iš darbo ir pasi­
rodo prie kitos dirbtuvės vartų, o 
kas bus, jeigu pasipins skiabai po 
kojų tiems darbininkams, kurie 
streikuoja? Apsisaugokite ir nei­
kite skiabaut — gailėsities. Dar­
bai eina visai silpnai.

K ShUeiką.

Laiškas i redakciją.
Guodotina Redakcija!

Malonėkit man paaiškint, ar 
soči j al is tas peržengtų socijalizmo 
principus, jeigu, pamylėjęs katali* 
kę merginą, eitų su ja į bažnyčią 
šliubo imt, [dėlto kad jo numylėti­
nė kitaip nesutinka eit už jo. Nes 
dabar da tarp lietuvaičių mažai tė­
ra laisvų pažiūrų merginų.

LSS. narys M.A.Piantka.
Nef socijalizmo principų tokia 

neperžengia; jei yra laisvamanis, 
tai tik pasižemina save, nes dasį- 
leidžia didelės veidmainystės, 
ypač, kad prieš šliubą reikia da ir 
ausinę atlikti. Bet ir prie civiliš­
ko šliubo da nevisai galima išvengt 
veidmainystės, nes reikia prlsiegt 
ant šventraščio.' Geriausia butt:, 
jei galima butų užverti šliubą be 
jokių prisiegų, kaip paprastą kon­
traktą.

^ ^ utgįą hdhS suairin ki-
rkeli in

baisų darbininkų padėji- 
■ mą Lawrence'yje ir reikalavo 

I jie m a page! bos, Socijalistai tu­
rėjo kelis didelius susirinkimus, 
didžiausias atsibuvo Lyric sve­
tainėje.

j Gentralinės darbo unijos su­
sirinkime drg. Fassel, atvažiavę s 
iš Lawrence, apipasakojo, kaip 
žiauriai policija ir milicija ap­
sieina su vaikais ir moterimis 
Jis nurodė, kad Amerikos Vil­
nonų kompanija pati traukė iš 
Europos darbininkus, kas prie­
šinga afeivystės įstatymams. Ji 
tai darė, žinoma, tuo tikslu, kad 
visai nupiginti audėjų darbą. Iš 
25,000 straikerių yra tik apie 
4,500 amerikonų, anglų ir airių.

Fassel pasakė, kad jis matė 
1300 konvertų, kuriuose buvo 
atiduota darbininkams prieška­
lėdinės užmokestės ir iš kurių 
pasirodo, jog tos užmokesty, a- 
belnai imant, buvo po $3,60 į 
savaitę!

Prasidėjo gyvas darbavimasis 
Lawrence’o darbininkų naudai.

Redakcijos atsakymai
Korespondentams, šiame nu­

meryje Sąjungos reikalai daug 
vietos paėmė, todėl daug kores­
pondencijų liko. Kiek galima 
bus, suvartosim sekančiame nu* 
meryj. Tų, kurie silpniau rašo, 
prašome, kad, rašant korespon­
dencijas, praleistų po vieną tuš­
čią eilute, idant butų galima pa­
togiau ištaisyti raštą.

K. R u gi end u i. Gavom 
Tamstos (Gyvenimo perijodai*. 
Sunaudosime,

V. Paukščiui Ačiū už 
«XX šimtmečio darbeliai*. Pa­
til ps.

SATYRO UŽPEČKIS.

Keturi tautiečių prisakymai.
1) Tautiškų laikraščių, kaip 

asilai, ausis pastatę klausykit. Bet 
neišdrįskit jų kritikuot, nes už tai 
Brooklyn’© archaniuolas smarkiai 
užtriubys, šaukdamas jus ant pas, 
kurinio sūdo, kur tautiško keršto 
ugnis pavers jus į pelenus.

2) Pasninkaukit neragavę tei 
sybės, nes tą prisakymą mums da­
vė amžiną jai atilsį praėjusio šimt­
mečio Susivienijimo valdžia, o ją 
užtvirtino Vienybė Lietuvninkų.

3) Prisipažinkit nors vieną 
kartą ant metų, kad suokalbingai 
norit palįst po musų tautos pama­
tu ir sugriaut ją. O tada tautiš­
kiems redaktoriams nereikės sme­
genų, nes bus įvalias geros mede- 
gos, kad galėtų musų broliams so 
cijalistams per kiškas kapoti.

4) Imti šliubą dienose jaunys­
tes. Nes tik iš tokių tegalima ir 
tikėtis tokių-pat tautos vaisių, 
kaip iš jo gerybės Tilžės Vanagai 
31o... J. V. G.

> Ir męs netylėsim.
■ Jau kad socijalistai ant tiek 

įsidrąsino, kad mus ant kiekvieno 
. žingsnio išjuokia, tai ir męs nety 

lėsim. Uždrožšim taip, kad jus 
vietoj raudonų paliksit balti, idant 
nekištumėt nosies į jums nežino­
mus dalykus. Dalykas Štai kame:

N7 Kovos vietinėse * žiniose, 

teatrą; esą, tautiečiai bandė lošti 
komediją, bet nedalaikė Iki galui, 
uždarė sceną. Kad uždarė, tai už­
dari; niekas to nebandys užginti, 
bet kam musų broliai socijalistai, 
nežiūrėdami, dėl ko scena likosi 
uždaryta apskelbė mus, kaipo 
žmonių suvedžiotojus. Ir, kad 
atitaisyt tautišką vardą, aš pa­
aiškinsiu, dėlko likosi scena' 
uždaryta, nesuloŠus iki galui. Ro­
dos, nebandysit užgint,. kad tame 
lošime dalyvavo visos įžymios ypa- 
tos, kaip tai, ponas iš klyniko, po­
ni iš saliuno, na, ir vienas turintis 
suslnešimus net su Francijos Gab­
riu. Tai jau nėra abejonės, kad 
šios ypatos yra su žmonių galvo­
mis ant pečių ir, uždarydamos sce­
ną, žinojo, kokia iš to bus nauda.

Nežiūrint iš morališkos pusės, 
męs matėme, kad, ar lošim, ar ne, 
mums uždarbis vis tas pats, nes 
žmonės tikėtus pirko pirm lošimo. 
Bet ir labai naudingas darbas buvo 
atliktas tautos labo dėlei. Ir štai 
kaip:

Jus, socijalistai, tankiai ren­
giate tokius vakarus ir tuomi išdir­
bai kelią raudonaijal ligai. Taigi 
męs, sukvietę žmones, nieko jiems 
nerodysim ir tuomi taip įbaugin- 
sim, kad jus nei su dešra jų dau­
giau neįvesit į lietuvišką teatrą. 
Be to, da vieną žingsnį męs pada 
rėm linkui rautos labo — tai yra 
prasergėjom savo brolius tautie­
čius nuo perilgo sėdėjimo, nes ki­
taip gali viduriai užsikietinti, o tą­
syk gal nei'klynikas neišgelbėtų. 
Ir nesurokuosi koki nauda tautiš­
kumui padaryta, o jus, nesupras­
dami dalyko, juokėtės, kaip mote­
ris po dvyniukų.

J.V.G r i niūks.

Už šventakuprių motiną.
Priverstas esu vardan visų 

šventakuprių protestuoti prieš 
šventakuprių organo Tarkos pasi­
elgimą. Ji pirmame savo nume­
ryje įdėjo paveikslus šventakuprių 
tėvo Antano B., katalikų tėvo Ka­
zio Kapucino ir socijalistų tėvo J.

Šukio; bet apie šventakuprių mo­
tiną nei neužsiminė. Kaip visi ži­
no, jaja yra ex-panelė Lutkaus- 
klutė, kurią kai-kurie drįsta va­
dinti Burbiene, nežiūrėdami to, 
jog Vienybe Lietuvninkų su atsida­
vimu gina jos panystę ir veik kie­
kviename savo numeryje vadina 
panele. Bet kas svarbiausia — 
tai kad Lutkauskiutė-Burbienė 
praeitą vasarą apkarunavojo šven­
takuprių tėvą Antaną laike vieno 
pikniko. Tokios laimės da nesu­
silaukė nei Balevičlus, nei Jurge­
lionis, nei Gabrys — nei vienam 
da musų tautininkui nebuvo uždė­
ta ant galvos karūna. Todėl per­
kūniškai protestuoju prieš neatida- 
vimą prigulinčios garbės šventa­
kuprių motinai.

Kukutis.

Ar seni didesni melagiai?
Atsikreipiu į Kovos skaityto­

jus, kad malonėtų man šį klausimą 
paaiškint: Ar kiekvienas į senat­
vę daugiau linksta prie melagys­
tės, ari tik kai-kurie, pavyzdln, 
kaip guodotina senelė Vjenybe L.? 
Aš ją pažinau, kaip jaunesnė bu­
vo; rodos, daugiau mylėjo tiesą, 
bet dabar, sulaukus žilų plaukų, 
pradėjo gyvent vien melagyste. 
Gal mislija, kad senam negėda me­
luot? S ą j ungietė.

0 tie Plymouth’o krūmai...
Tėvynėje poni Ona mokina do­

ros ir išriša visokias moteriškus 
klausimus, bet da neišaiškino, kaip 
ant doros atsiliepia Plymouth’o 
krūmai. O paaiškinti galėtų atsa­
kančiai, nes iš praktikos žino.

SLA. Marė.

Lietuviu istoriškųjų nuotiklu 
žiupsnelis.

(Medega istorikui) 
1912 m.

A. Antonovas apskelbė, kad 
tvaikai yra kur-kas didesni mela­
giai, vagįs ir žiaurunai, negu suau­
gę žmonės*. Ir tas yra dėlto, kad 
tik-ką gimęs kūdikis neturi 
seilių, nei ašarų*, t Dilgeles gi pri* 
deda: /Tiesa, ir veršis, tik-ką gi­
męs, to netur, bet kai' pasidaro 

sriovena, irseflės iki ^mef
Čia yra du svarbus moksliški 

patyrimai, bet kad dievas myli 
traicę, tai da butų geistina, kad 
kas-nors išrištų klausimą: Kodėl 
vokietis po pietų durnas?

***
Tūlas Nežinomas (gaila, kad 

«nežinomas», o gal da ir lietuvys!) 
Vien. Lietuvninkų apskelbė štai 
kokį didelį istoriško nuotikio išri­
šimą: Tula encyklopedija rašo, 
kad Rusijos caras paeina iš lietu­
vių giminės! Nedyvai todėl, kad 
čikagiečiai patrljotai pradėjo gie­
doti «Bože, caria chrani*.

* *
Kaip Laisves korespondentas 

praneša, tai šiais metais Brooklyne 
įvyko negirdėtas atsitikimas: rau­
donosios dvasios tautininkai, pasi­
mokinę logikos nuo Kapucino, sa­
vo prakalbose keikė sodjalistus. 
Tas buvęs reikalinga todėl, kad 
sustiprinti susivienijimą. Agita­
cija, esą, nusisekusi: 4 nariai prie 
susivienijimo prisirašė, o 5 išstojo.

J. Stasiu levičius.

Po pasivažinėjimui.
Viena amerikoniška dama, už­

simanius pasivažinėti, sėdo į auto­
mobilių, ne n ūži arėjusi, kad jo ve­
žėju buvo nigeris. Pagrįžus atgal, 
vežėjas užklausė;

.•v- Kaip poniai patiko toks 
pasivažinėjimas?

— Pasivažinėjimas smagus 
dalykas, bet tik vežėjas niekai.

— Dėlko?
— Mano apsirikta!
— Kokiu budu?
— Taip: kaip jums žinoma, 

stovėjo du vežėjai Sale automobilio 
ir aš įsėdau, manydama, kad anas 
jaunas baltveidis bus mano vežėju.

K.

K.

Klausimai Ir atsakymai.
Kur skerdžius stovi, kada 
trubinaf
Gale trobos.
Koks arktis mato tiek iš prie­
šakio, kiek iŠ užpakalio!
Aklas. J.P.R.
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Trustai nesiinteresuoja W* 
jalizmu, nes jie negali joB’’ 
pirkti. |
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57 k

Brangus draugai, kaip žinote, 
yra paįręs IX Rajonas, būtinai 
reikia jį atgaivinti, išrinkti 
naują valdybą, reikalinga su­
šaukti konferenciją.

Malonėkite dalyvauti visos

Susiu. rašt.
Fin. rašt. 
Iždininkas 
Sutinku su

Kapitalas yra ir respublMI 
karalius. į

Karė ir jos reikšmė darbinin­
kų kliasai.

, Kokia valdžios forma yra de­
mokratiškiausia.

Suvienytų Valstijų rėdymosi 
blogos ir nedemokratiškosios

A. Purvis.
V. čemauskas.

A. Bernotas.
J. Stasiulevičius,

Prie LSS. Ref. No 1, 1912 m.
24 kuopa prisiuntė šiokį pa­

taisymą: (Kad LSS, VII susi­
važiavimas butų laikomas mies­
te Wilkes-Barre, Pa.» Ten, esą, 
butų galima sustiprinti aplink 
gyvuojančias kuopas. Kuopos,' 
paremiančios šį pataisymą, sa-

Relkale prelekcljų.
Ant S-gos Sekretoriaus atsi­

šaukimo į draugus prelegentus 
(žr. (Kovos* N 6 š._m.) atsilie­
pė drg. A Purvis, pranešdamas, 
kad gali referuoti ir skaityti 
prelekcijas ant sekančių temų:

Referatų temos:

Atidai V. K-to narių. J
Sulyg LSS. Konstitucijos (fc 

Konst. Skyrių VII, § 2, raidą 
e), įnešimo kopijas V. K-to na­
riams išsiuntinėja S-gos Seku- 
torius, o ne V.K-to sekretorių^ 
nubalsavus gi reikia grąžinti V, 
K-to sekretoriui, o 'ne 8-g» 
Sekretoriui, kaip kad dauguma 
V. K-to narių dabar daro, non 
aš aiškiai ir ant kopijų tai ps* 

i pabriežiau. Todėl įsitėmykite 
ir nesiuntinėkite man bereiks 
kalingus laiškus, nes.irsura* 
kalingais vos spėju apsidirbti. 51 
LSS. Sekretorius J. Stasiulevičiui-

Kolei tautos susitiks antk» 
rėš lauko, kolei jos vainiko* 
laurais tuos, kurie užmušinėja 
— tolei piliečiai tarp savęs i* 
tos prievartą, tolei jie vaid* 
tarp savęs išriš revolverių,’^ 
peiliu. Ingersoll

bystejenr technikoje abeinai, 
3) Ištobulinime susinešimo ir 

susižinojimo įrankių,
- 4) Žmogžudystės įrankių,

5) Spaudos ir scenos,
b) Apsaugojime žmogaus 

sveikatos.
E. Ant tam tikrų atskirų 

klausimų:
Žmonijos materijališkoji isto-

Pataisymas klaidos.
«Kovos» N 6 š. m. straipsny­

je (Atidai sąjungiečių* padėti 
neteisingas antgalvis. Turi b* 
(LSS. Referendums N 1,1919 
metų*.

DSS. Sek. J. Stasiulevičiui,

metams, 111 už, 24 prieš. 1 
Nuo šio laiko malonėkite 

kreiptis į naujus viršininkus.
A. Ketvirt ii

Valdžia, reiškmė, vystymasis 
ir formos.

Taipgi LSS. kuopos ir šiaip 
viešų susirinkimų rengėjai, no­
rėdami turėti prelegentą ant mi­
nėtų temų, kuriems paranku, 
gali kreipties prie drg. A. Pur- 
vio. Išlygų klauskite taipgi 
pas patį prelegentą, 6 ne pas 
S-gos Sekretorių. Drg. A. Pur- 
vio adresas: 112 E. 19-thSt., 
New York City, N. Y.

Tikiuosi, jog artimesnės kuo­
pos pasinaudos šia proga ir 
stengsis parengti kad ir čielą 
eilę prelekcijų, bei referatų, 
tuomi padarydamos didelį šuo* 
lį pirmyn.

LSS. Sek. J. Stasiulevičius,

IX Rajono kuopos. Šį dalyką 
turite balsuoti slaptai, surašyti 
balsavimo pasekmes su parašau 
viršininkų ir pasiųsti nevėliam 
kaip 12 kovo 1912 m. LSS. 152 
kuopos sek. šiuo adresu: ~ 

V. Vosilius.
1415 S. Wis. Avė.

Sheboygan, Wis. %

LSS. P. Komiteto Tar. No 8
LSS. P. K-tui.
Brangus Draugai, šiuomi pra­

nešu, kad drg. M. J. Iškauskas 
išstojo iš Komisijos Sutvarky­
mui LSS. Archivo, todėl malo­
nėkite jo vietoj išrinkti kitą na-

nimo. Bet jei 
išmokėti taip, 
nutars

27 | I | 12

Atidai Wisconsin© 
kuopn.

Wisconsin© kuopų sekreto­
riai teiksitės išsiuntinėti savo 
kuopų narių pilną surašą vi­
soms kitoms kuopoms, t. y. Mil- 
waukees, Port Washingtono, 
Racine’o, Kenoshos, Beįeito ir 
Sheboygano. ■> S. J. D.

Link S-gos reikalu 
tvarkymo „Kovoje”.

į LSS. 164 kuopa, Western­
port, Md., savo mėnesiniame 
susirinkime sausio 28 d. š. m. 
pakėlė klausimą, ar gerai da 
bar yra tvarkomi (Kovojęs 
Sąjungos reikalai, kaip tai: 
Sekretoriaus pranešimai, 
K-to tarimai, V. K-to tarimai 1 
ir tt., taipgi visokios finansiškos 1 
atskaitos, referendumai Sąjun- 1 
gos ir rajonų ir kit. dalykai, ly­
dinti Sąjungą. Pasirodo, kad 
dabar labai nepraktiškai atlie­
kama tas darbas — visas tas 
dedama krūvoje ant didelių 
(Kovosi puslapių. O neparanku • 
mas atrastas tame, jog didelio 1 
laikraščio numeriai labai nepa­
togu užlaikyti keliatą metų, o j 
svarbu netik pamatyti, kas da­
bar veikiama arba įvykdoma la 1 
bui Sąjungos, bet taipgi svarbu 
tai turėti, kaipo instrukciją at- J 
eičiai. 1

i Ištikus nesusipratimas, kaip 
tas būdavo ypač praeityje, prisi- ' 
eina pajieškoti pirmesniųjų Są- ■ 
jungos komitetų ir komisijų 
veikimų. s

Daug buvo, yra ir bus S-gos 1 
komitetų ir komisijų naudingų 
tarimų, bet retai kur buna pa­
dedami rytojui, kad matyti, ži­
noti ir atminti, kaip buvo vei­
kiama ir kas nuveikta. Turint 
juos, butų aiškiau, ko turime ’ 
prisilaikyti. Ar nebūtų todėl . 
geriau, kad (Kovoje* visi Są- ’ 
jungos reikalai butų atspaudina- 
Imi ant atskiros popieros knygos 
foyaaate, puslapių 4 arba 8, pa- 
Įį^^k^aip kad leidžiama prie 

_ _ laujienųi (Literatūros 
Priedas*?

{ Įsivaizdinkim reikalą. (Ko- 1 
vos* formatas atmainytas. Į 
kompietus dėti jau negalima, 
Jnes netinka, O vienok daug 
’draugų atsiranda, kurie intere­
suojasi Sąjungos reikalais, nori, 
kad iš jų atminties neišnyktų 
tas, ką veikė ir veikia draugai 
labui visų sąjungięčių, ir kad vi­
si nuveikti dalykai pasiliktų, 
kaipo rankvedys tobulinimuisi 
pasekmingoj savyvaldoj, kad 
nereiktų draugams apkalbėti ar 
planuoti sumanymai dalykų, 
kurie jau aptarti ir ištirti, bet 
užmiršti.

. Socijalizmo mokslo gvildeni­
mą męs pastebim vis išleidinė- 
jamuose (Kovos* numeriuose,, 
randame knygose ir seni nume­
riai netiek svarbu užlaikyti, 

' kaipo medegą mokinimuisi apie 
’ naują, busiantį draugijos surė- 
s dymą

Taigi reikalas parodo, kad 
■ prie (Kovos* reikia įvesti sky- 
* rius visiems Sąjungos reikalams, 
r kad jį galima butų lengvai iš- 
> skirti iš tarpo 8 didelių organo 

puslapių ir sudėti pavidale kny­
gos ir. esant reikalui, never­
giant daug bereikalingos popie- 

į. ros, lengvai išvystume, kas buvo 
veikiama ir nuveikta.

'LSS. 164 kuopos sekr.
J. K Berbylas.

SJĮJUN60S REIKALAI.
LSS. Sekretoriaus pranešimai.

51) Drg. K.Rogieniui suteik­
ta patarimas link reikalingu­
mo organizuoti LSS. kuopos Ca- 
nadoje.

52) Drg- J- Šakio įnešimas, 
kad dabar nominuojamas S-gos 
Kel. Organizatorius pradėtų sa­
vo darbą tik nuo rudens, pa­
siųsta V. K-tui.
' 53) Drg. J. Šukio įnešimas 
linkui tūlų naujų dalykų prie 
(Kovos* pasiųsta V. K—ui

54) Drg A. Žymonto prane­
šimas, kad 4 kuopa jau prisiun 
tė SlOO.oo išpirkimu (Trimito*, 
pasiųstas P. K-tui.

55) Visų V. K-to nominuo­
tų kandidatų į ligi. Kel. Orga­
nizatorius atsakymai pasiųsta 
P. K-tui.

56) Drg. J. Neviacko priduo­
ti faktai linkui tūlų užmetimų 
ant M. Kirtiklio pasiųsta P. 
K-tui.

57) Drg. J. P. Raulinaičiui 
pranešta, (sulyg P. K—to Tari­
mo N 6), kaip rajonų komitetai 
turi pasielgti, patėmiję dirban­
čius negeistinus organizatorius 
tarp S-gos kuopų.

58) Atsinaujino 56 kuopa, iš 
10 narių, Youngstown, Ohio. 
22 | II’ 112 Sek. J. Stasiulevičius.

ro;kp.

71 kp

A. Bernotas raportuoti P. Ko­
mitetui.

6. Tvarkyme Archivo K-ja 
turi priailaikyti tų instrukcijų, 
kokias P. K-tas yra pirmes­
nėms komisijoms suteikęs, žr. 
P. K-to Tarimą N 10 (Kovos* 
NU, 1910 metų.

7. Jei Komisija savo darbą 
atliks gerai ir į laiką, tai jai tu­
ri but išmokėta $15.oo atlygi-

suvėluotų, tai 
kaip P. K-tą.8

vo parėmimus siųskite LSS 
Sekretoriui. ■
, LSS. Sek. J". Stasiulevičius.

puses.
Kas yra svarbiausia priežas- 

čia civilizacijos vystymosi ir 
žmonijos progresavimo. *

Kas yra svarbiausiomis pajie- 
gomis progreso stabdymo.

Šiandieninio draugijos surė­
dymo didžiausos ydos (skurdas, 
bedarbė, kūdikių darbas, pros­
titucija, bereikalingas pajiegų 
eikvojimas ir tt.).

Trumpas braižinys apie juod- 
veidžių (negrų) padėjimą Suv. 
Valstijose.

Žmogaus kova su gamta.
Surašąs lekcijų:

, A. Trumpas supažindinimas 
su socijalizmu (5 lekcijos).

1. Evoliucija kapitalizmo ir 
jo pasekmės.

2. Kliasų kova ir socijaliz- 
mas, kaipo draugijos evolincija.

3. Socijalizmas, kaipo draugi­
jos tikslas, ir atsakymai ant už­
metimų socijalistams.

4. Socijalizmas, kaipo politiš 
kas ir abeinai draugijinis judė­
jimas. .

5. Socijalizmo istorija ir per­
žvalga įvairių sriovių socijaliz­
mo judėjime.

B. Dabartis ir ateitis.
1. Kas yra kapitalizmas.
2. Kas yra socijalizmas.
3. Kas nėra socijalizmas.
G. Politiškoji ekonomija (3 

lekcijos).
D. Ką žmonija kovoje už 

būvį šiandien yra atsiekusi (6 
lekcijos).

Kas yra atsiekta: 
”“1) Mechanikoje ir chemijoje,

2) Kalnakasystėje, žemdir-

Organizatorius:
V. Paukštys K
J. P. Raulinaitis 38

Prot. raštininkas;
J. Undžius
M. Balilionis 33

Iždo rašt.:
J. Plokštis II
D. Klinga «
N. Januška 21

Iždininkas:
J. P. Babilas 54
S. Bardzeviče 43
Wm. Anesta • 18

Veikiantis Komitetas: y
M. Kapočiutė . tfc,
J. Neviackas 34
H. Stankus 15

Tokiu budu šie draugai tapo 
viršininkais Vl-to, Mass., Rsjo-

58 k]

59 k]

•IkĮ

62 kp

65 kp

67 kp

68 kp

68 kp.

Su draugiškumu j
LSS. Sekretorius J. Stasiulevičius.

Šis dalykas (sutvarkymas Sa- . 
Jungos dokumentų nuo Dubic- 
ko ir Puskunigio laikų) tęsiasi 
jau dvejus metus ir jokiu budu 
negalima prieiti prie jokios 
tvarkos ir darbas lieka vis neuž­
baigtu, nes Komisijos nariai vie­
nas po kitam atsisako ir tai vis 
dėl stokos laiko, bet tikroji 
priežastis, turbut, tai ta, kad su­
tvarkymas tų dokumentų reika­
lauja nemažai darbo, o veltui tą 
nenori atlikti, todėl, imant į 
atidą visą augščiau pasakytą ir 
da tą, kad vienas iš tos K-jos 
narių drg. J. Jukelis pirmiau at­
sisakė, aš įnešu, kad:
/ 1. lakusįjį tos Komisijos na­
rį drg. S. Jankų irgi paliuosuoti 
ir visą tą dalyką perkelti į Phi- 
ladelphiją, kur arčiau prie 
Gentro ir bus galima atlikti 
po P, K-to nario drg, A. Ber­
noto priežiūra.

■ 2. Į tą Komisiją Archivo Su­
tvarkymui ^nominuoju: J. Gai­
galą, J. D. Taunį, J. Norvaišą, 
F. KuŠleiką, V. Jakštį, A. Ab­
romavičių ir J. Juodžiukyną. 
Visi Philadelphijoj, Pa.

C. > 8- S-gos Sekretorius turi už­
klausti nominuotuosius draugus 
iš eilės ir tie trįs, kurie apsiims, 
Pag»l jų pirmeenybę eilėje, no- 
minacijose, lieka Komisijos na­
riais (pav., jei apsiima 2, 3 ir 
4 kandidatas, tai Komisijoje 
lieka, žinoma, 1, 2 ir 3). Jei­
gu kuris, pradėjus dirbti, vėla 
atsisakytų, tai sekantis nomi­
nuotas kandidatas, jei tik apsi­
ima, užima vietą.

4. Komisija savo darbą turi 
atlikti į du mėnesiu, skaitant 
laiką nuo Komisijos visų narių 
apsiėmimo.

5. Po užbaigimui savo darbo 
K-ja turi išduoti raportą per 
<Kovą», o P. K-to nurys drg.

Pataisymas
LSS. Referendumo N 1,1912 

m. (dėlei VII susivažiavimo). ■'į
14-ta LSS. kuopa savo susi­

rinkime 2d. vasario 1912 
duoda seakutį patėmijim<£ofe 
link laiko.; Laiką, kaipo^] 
rankesnį, skiria rugsėjo pabai­
goj ar pradžioj spalio, ' \ 

’ Gegužis ir birželis visai neat­
sakantis š. in. laikas šusivažiavi­
mui, nes:

1) Kolei pereis referendum, 
praeis daug laiko, taip kad pri­
sirengimui liks tik keliatas sa­
vaičių; kitos kuopos nei sunrin- 
kimų negalės atlaikyti, o be 
prisirengimo nesitikim gerą pa­
sekmių.

2) Birželyj tankiai būna ®er- 
šilta. Kaištyje salėj sėdėtiįne- 
ramu ir reikalai svarstomi^ be 
atidos, o per tai nėra gerų pa­
sekmių.

3) Didžiuma kuopų vasaros 
laiku aptingsta, taip kad par­
vežti delegatų raportai mažu­
mos tik imami atidon ir gyvem- 
man nevykdomi.

Kas kita rudenyj, kada prieš 
akis stovi visas žieminis darbo 
sezonas, kada galima pasidaryt 

; geresnius planus jo išnaudoji­
mui. Išbandykime rudenį, ki­
tos tautos jau išbandė ir į pava­
sarį negrįžta. Išbandykim''; ir 
męs, o tikrai turėsim daugiau 
naudos.

LSS. 14-tos kuopos org. * 
P. Glaveckas^

Kuopos, parėmimą Šio amend- 
mento siųskite LSS. Sekreto­
riui.
21 | IĮ | 12, Sek. <7. Stasiulevičiiiį.

Org. V. Paukštys, , 
242 W. Broadway,

So. Boston, Mass.
Prot. rašt. J. U n d ž i u I 

242 W. Broadway,
So. Boston, Mass. ' j

Iždo rašt. /.Plokštis,'
20 School St., Cambridge, Mass.

Ižd. J. P. B a b i 1 a s, 
1018 Washington St

Norwood, Mass. >3
V. K-tas M. Kapočių 

28 W/Broadway
So. Boston, Mass.

Referendum X konferencijoj|■
Mokėt 10 e j ramn ilM

P. K-to Tarimas N 10.
Tame pačiame numeryje 

(Kovos*, kur garsinasi kuopų 
sekretorių antrašai, turėtų but 
garsinami ir rajonų sekretorių 
antrašai ir Veikiančiųjų Komite 
tų antrašai

VII-to Rajono Komitetas:
M. Padolskis.

P. Šlekaitis.
K. Demikis.

J. P. Čepulis.
įnešimu ir da įne-

- niško apdirbimo aš sutinku, 
kad adresai kuopų ir rajonų vįr-. 

r šininkų butų garsinama kas nu- 
, meryje,iki nepradės (Kovą* sfa-
• tyti (Linotype*; b) Kaip di- 
, notype* bus, tai (Kovos* apdlr- 
i bimas bus lengvesnis ir tie adrei

sai nereikės garsinti kas nume- 
. ryje, nes užimtų bereikalingai
• daug vietos; e) Su drg. V. čęr- 

nausko įnešimu, kad kuopų ir 
rajonų viršininkų adresai butą 
garsinami tik sykį į du mėnesiu, 
nesutinku. Priežastis ta, kad 
jau bėgyje vieno mėnesio buna 
daug adresų permainyta, tai jau 
visą antrą mėnesį, pakol patilp­
tų nauji adresai, butų daug pa­
senusių adresų, o adresai garsi­
nama tik tam, kad butų žinoti­
na visiems viršininkų tikrieji td- 
resai, o, idant adresai butų |k ' 
ri, tai reikalinga, kad butų Muo 
tankiausia garsinama pataisyti 
adresai.

2’| H ) 12 A. Purvis] 1 

Atšaukiu savo pirmąjį spren­
dimą, balsuoju už įnešimą ir 
dapildymą prie įnešimo.

5 | II | 12 V. černauskaB. 
Paremiu įnešimą talpinti [d- 

resus kuopų sekretorių ir Ceht- 
ro viišininkų kas numeris. l|g> 
Pūrvio nurodymai kas link bu­
siančio (Linotype* čion ne rie?1 
toj, , priegtam nekurie dalykai 
parodo, kad kalbantis nepilnai 
žino tai, apie ką kalba.

3 j II | 12 A- Bernotas.
. 12, II, 12. Sek. J. Stasiulevičius.

1. Kad kas mėnesį butų gar­
sinama (Kovoje* kuopų ir rajo- i 
nų viršininkų adresai.

2. Kad kas (Kovos* numery­
je butų garsinama LSS. virši- ' 
ninku adresai.

Motivai: 1) Sąjungiečiai pa­
tįs turi visada žinoti, kur ran­
dasi jų kuopų, rajonų ir Centro 
viršininkai, idant, reikalui prisi­
ėjus, but žinoma, kur kreiptis, 
o 2) tai net įstatymai reikalau­
ja, kad byle organizacijos orga­
nas turi visada garsinti savo 
viršininkų adresus.

— A. Purviš.

Sutinku su įnešimu, kad 
tam pačiam (Kovos* numeryje, 
kada garsinami LSS. kuopų 
sekretorių adresai, butų garsi­
nama ir rajonų sekretorių ir 
Veikiančiųjų Komitetų adre­
sai. Bet užtenka pagarsinti į 
du mėnesiu sykį, tuomi sučėdy- 
sime (Kovoje* vietą svarbes­
niems reikalams.

LSS. viršininkų adresai turi 
but garsinami kiekviename nu­
meryje.

25 | I | 12 V. Cernauskas.
Sutinku su VII Rajono įne­

šimu ir drg. Purvio paaiškinimu 
ir pritariu, kad kožname (Ko­
vos* numeryje butų garsinama 

' kuopų sekretorių, rajono sek- 
retorių ir LSS. Centro viršinin­
kų adresai. Apart naudos su­
sirašinėjimuose, tas da paleng­
vina techniškąjį (Kovos* apdir­
bimą, kuris yra dabar labai ap- 

’ sunkintas, ką aš, būdamas ant į 
vietos, matau. i

30 | I | 12 A. Bernotas.

Šį dalyką siunčiant antrą sy- 
) kį P. K-tui, iš priežasties P. 
, K-to narių nuomonių skirimo-
- si tame klausime, aš balsuoju
- taip-pat, kaip kadpirmą 
r sykį balsavau, tiktai paduodu 
s sekantį dapildymą prie savo 
i- įnešimo 1-mo punkto:

Pasarga. Pakol (Kova* 
bus statoma ne (linotype,u>, 
tai kuopų ir rajonų viršininkų 
adresai turi but garsinami kas 
numeryje, nes tas palengvintų 
dabartinį (Kovoms sunkų tech­
niškąjį apdirbimą.

Motivai; a) Dabar (Kovą* 
jos padidintoje formoje yra 
labai sunku apdirbti, todėl iš 
atžvilgio palengvinimo jos tech-



•s. Šį dalyką 
aptai, surašyti 
ies su parašai! 
iųsti nevėliam 
2 m. LSS. 158 
adresu: \ I

V. Vosiliua, 
k ve.
oygan, Wis.

. Vl-to RajoM 
[imo 1912 m.
itoriue:

ininkas;
31 Weyl at 

Į

78 kp. Exeter Boro, Pa.
J.GrebllkM 109 Valley av.

80 kp. Hazleton, Pa.
A.Shukifl 108 N. Wyoming St.

81 kp. Chicago, Ill.
I J. Kuzmickas 1700 N. Ashland ave.

83 kp- So. Brooklyn, N. Y.
J.Weiss 219 Sands st

84 kp. Montreal, Canada,
P.Grlčlas Box 94 Station D

85 kp. Hyde Park, Mass.
L. Zavistavlčlufl 216 Hydepark St.

87 kp. East St. Louis, Ill.
M.Palevlčiufl 1008 N. 9th st

88 kp- Homstead, Pa.
K.Kaseta Box 191

89 kp- Gardner, Mass.
D.J.Klynga 255 N. Main st

90 kp- Rhone, Pa.
A.Juskauskas

91 kp. Edwardsville, Pa.
Juozas Valtullonle, 87 Morgan ave 

93 kp. Braddock, Pa.
A.Rutkauckas, 1238 Washington Str 

95 kp. Ashley, Pa.
P. Sinkevičius, 64 Cooke St. 

97 kp. Manifold, Pa.
K. Juozu paltis box 37

99 kp. Morgan & Cuddy, Pa.
J. Mauke vičlus box

100 kp. Duquesne, Pa.
S.Balčiūnas 905 Hamilton ave

101 kp. Ellsworth, Pa.
S.Miernikas box 249 

Bentleyville, Pa
103 kp. Tamaqua, Pa.

St. Mlllauckas 437 Willing St.
104 kp. Clinton, Ind.

Ant. Bltautaa
105 kp. Lewiston, Me.

K.Vllanlskls
106 kp. Maryville, Ill.

V. Katilius, 

108 kp. Carnegie, Pa.

Box 177

Box 63

rast.:

nkae:

Box 93

Komitetas:
11
34
15 

šie drangai tapo 
-to, Mase., Rajo-

u k š t y s, 
vay, 
Boston, Mass.
U n d ž i u s, 

vay, 
Boston, Mass, 
Plokštis,' 
Cambridge, Mass, 
abitas, 
ton St 
orwood, Mass. 
. Kapočiutė, 
ay
Boston, Mass. '1 

X. konferencijos. 
* j 
ž, 24 prieš. 
liko malonėkite 
as viršininkus. 
Cetvirtisl

ADRESAI
Lis. S. kuopų viršininkų
Sekretoriai kuopų, kurių adrlsai netel* 

jrtnpri pagarsinti, arba visai nėr, lai tuoj atsl- 
pas C.Sekretorių.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
A-Abromavičlua 1815 E. Moyamenslng ave

2 kp. Scranton, Pa.
J. B. Smelstorius, 1401 N. Main st. 

) k. Cleveland, Ohio,
J.K.Burokas, 1204 St. Clair ave. NE 

4Jtp. Chicago, Ill.
J. Jurgelionis 1616 N. Wood st.

5 kp. New Britain, Conn.
—^t. Kriaučiūnas 54 Lafayette st.

5 kp- Pittsburg, Pa.
John Kazlauskas, 2308 5th Ave.

7kp- Rochester, N. Y.
A.Šmlgelskifl 

kp. Donora, Pa.
3 kp. Wilkes Barre, Pa.

W.J.Tsbaras 487 New Grant st
10 kp. Mt. Carmel, Pa.

* J.Valtekunas, 841 So. Maple st

11 kp. Newark, N. J.
P. Grinins 632 W. Lombard et.

13 kp. Taylorville, Ill.
A. Augulis,

14 kp. Baltimore, Md.
P.Grlnius 1822 N. Collington ave

15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauskas Box 163

16 kp. Meriden, Conn.
K. Liutkus 71 Plus St.

17 kp. Brockton, Mass.
J.UstupM 107 Ames st

18 kp- Collinsville, Ill.
A.M.Metlllonfe 440 So. Clinton st

19 kp- Brooklyn, N. Y.
J.Bekampis, 120 Grand St.

21 kp. Herrin, Ill.
P.Raudonaitis Box 239 

t2 kp. Chicago, Ill.
J. Jankauskas 1328 N. Wood st.

23 kp. Spring Valley, Ill.
A. Krajauckas Box 434

24 kp. Plymouth, Pa.
V.Alyta 206 Gould str

25 kp. Union City, Conn.
J.Martišius, 1 City Hill atr 

2$ kp- Westville, Ill.
J.Kvakzas Box 226

38 kp. Shenandoah, Pa.
L 8.Kupčinskas 217 £. Centre str

29 kp. Springfield, Ill.
V.Černlauckas, 1711E. Matheny ave.

30 kp. Yonkers, N. Y.
F. Navikas 131 Riverdale Ave.

31 kp. So. Betlehem, Pa.
h P- Berukstls, 445V4 Apple st

32 kp. Pittston, Pa.
J. Varnaglris 9 William st.

33 kp. Binghampton, N. Y.

127 kp. Old Forge, Pa.
V. Krikačlunea Box 218 Coyne, Pa

128 kp. Cherry, Ill.
B. Zolyn&a Box 206

129 kp. Bridgewater, Mass.
A.Baglnakoa Box *288

131 kp. So. Omaho, Nebr.
A. Kairys 1620 Nicholas st

132 kp. Coal Centre, Pa.
SL Sarpollufl

133 kp. Norwood, Mass.
M. Akelaitis 90 Cedar st. Ę

134 kp. West Fitchburg, Mass. |
V. J. Pszeolgauskas 22 Norwood stl

136 kp. Rumford Falls, Me.
S.Baublls 215 Franklin st

137 kp. Kensington, DI.
E. AlgminavičiutS 12001 Indiana ave

138 kp. Grand Works, Ill.
Alb. Astraaekas 1405 So. 50th ave

139 kp. Middleboro, Mass.
K. Bartle, BOX 148

140 kp. Forest City, Pa.
J. Jančaltls, Box 86

141 kp. Athens Ill.
J. Žvlngtlas, Bo. 167

142 kp. Pawnee, Ill.
J. Yoga, box 71

143 kp’. Williamstown, Pa.

205

Box 2M

Box 36

Box 121

Box 547

P. O

p M kp. Waterbury, Conn,

109 kp. Ambridge, Pa.
P. Braque,

111 kp. Orange, Mas.
J. Galiūnas, 85 Whitney St.

112 kp. Pierce, Ill.
Pr. Stiklius

113 kp. Burlington, N. J.
F. Vyturys Box 87.

114 kp. Athol, Mass.
D. Janulionla 527 Cottage st.

115 kp. Du Boh, Pa.
J. Mont vila, box

116 kp. Detroit, Mich.
K. Gražys Sub Sta 16,

117 kp. East Pittsburg, Pa.
j.M.Flnslow &19 Bjaddock ave NE

118 kp. Sugar Notch, Pa.
r» S^Hal^Innas __Bpx83.—?

119 kp. Milwaukee, Wis.
DarguMIa 401 6<h ay; Wauwatosa, Wis

185

LSS. 168 kuopos.
r Susirinkamas" bus7 3A d. Kovos 
2:30 vai. jpo pietų pas drg. Tarną 
Plakst. AtMkite visi.

Pranešimas Herrino lietuviams. 
' Sluomi jpraneSame, kad LSS. 21 

kuopa atidarė knygyną, kuris ran­
dasi pas.drg. A, Latuką ant Jack- 
son gatvės; Todėl meldžiame, kur 
randasi knygų prigulinčių 21-mai 
kuopai, thi nunešti į knygyną.

Knygynas atdaras nuo 6 iki 8 
vakare: nedėtioj, utarninkė ir ket-. 
verge. | į

Knygius J. Uždrevaitis 
Box 29(1 Herrin, Ill.

Teatras-
Renkamas Brooklyne, N. Y. 

Statys a it scenos 3 aktu komediją; 
«8veciai
Atsibus įubatoje, 16 d. Kovo ’12 
Tautišk
st., praidės 8 vai.vakare. Paskiau 
kalbės

nebuvėliai iš Lietu vos»,

Namo salėj 101-3 Grand

144 kp. Haverhill, Mass.
J.JarkOn&s Box 870

145 kp. Wallingford, Conn.
J. V. Stalioraltie 74 So. Cherry st.

146 kp. Hartfod, Ark.
K.Aug&ltla

147 kp. Elizabeth, N.J.
A.Klbllds 200 First st j

148 kp. Denver, Colo.
M.Vekerot&s, 4679 Pearl st

150 kp. W. Hanover, Mass.
A.Gulbiaas National F. Co.

151 kp. New Kensington, Pa.
I. Andrikonis Box 723

152 kp. Sheboygan, Wis.
V.|Vosyliu9 1202 Michigan are

153 kp. Wilson, Pa.
J. Mažeika box

154 kp. Schenectady, N.Y.
A.J.Gudzin, Box 703

155 kp. So. Chicago, Ill.
P.Slmaitis, 8S13 Commercial ave
Beloit, Wis.

K.DidJurglfl, 109 Prospect at 
Detroit, Mich.

W.Schultz 46 Aaapach at
Chicago, Ill.
Al. Mlciavlčlns 8225 Parnell av

159 kp. E. Cambridge, Mass.
P.Jnrerlčiaa 69 Porter atr

160 kp. Des Moines, la.
J’.D.Kasparka HO E 10th atr

161 kp. Kearny, N.J.
A. Jurevičius 199 Duke at*

162 kp. -
M.EasUQckas 92 Salem atr

163 kp. Salem, Mass.

242

156 kp.

157 kp.

158 kp.

rKeleivio» redaktorius S. 
MichelJnas. Ateikite visi, busite 
užganėdinti. Įžanga tik 25c.

I Kviečia Komitetas. (11

Atida Chicagiečiu
Vynai Mišrus Chorai LSS. 81 

kuopos stato Fcenoje «Kas nuveiks^ 
dramą 
ruso*, 
Nedėlit 
nėję Hi 
ir So. : 
vai. vfi 
50 c. I 
mas pi į 
vimas 
chorų.I 
naudinj 
nei.

ijų veiksmų ir «Pietro Ca- 
pramą vienoje veikmėje. 

oE 3 d. Kovo, 1912. Svetai- 
dl House, kampasJW. Polk 
lalsted St. Pradžia 6-tą 
Jare. Tikietai po 25 35 ir 
tarpe aktų bus skambini- 
jįno, deklamacijos ir daina- 
baujų gražių dainų abiejų 
fee perstatomi veikalai yra 

gi, o ypatingai jannuome- 
Maloniai kviečiame ateiti.

Chorų Komitetas.

K-to narių.
Konstitucijos (ft. 
į VII, § 2, raida 
jpijae V. K-to m- 
įėja S-gos Sek»' 
.K-to sekretoriui, 
reikia grąžinti V. 
riui, o ne S-gos 
aip kad dangum 
į dabar daro, non 
ant kopijų tai pa* 
Todėl įsitėmylrite 
cite man beįeik** 
kus, neS'.irsuni* 
spėju apsidirbti, 
us <7. Stasiulevičių

mas klaidos.
6 š. m. straipsny 

įjungiečią. padėti 
ntgalvis. Tari but 
endums N 1,1911

J. Stasiulevičių.

os susitiks ant k* 
kolei jos vainiko* 
kurie užmušinėja 

čiai tarp savęs vft* 
tolei jie vaidu 

išris revolveriu I.
IngerMiO

lesi interesuoja sod*
i jie negali jo

i yra ir respubfityl

IJ w
|r '' ” j. pnžiauskas BoxU4

B 36 kp. Bayonne, N. J.
A. Lnkaltls, 75 E. 22nd St.

37 kp. Chicago, Ill.
St. Strazdas 2080 Canal port are.

38 kp- Bristol, Conn.
J.Velverls Box 757

40 kp. Worcester, Mass.
P. Paltanavičius 120 Milbury at.

41 kp, Bridgeport, Conn.
J. A. Jankauskas 401 Malmst

S, 42 kp- Easton, Pa.
F.Laurlnaltls Box 196

44 kp- St. Louis, Mo.
J. Aukštakalnis, 1701 N. 7th St.

45 kp. Passaic, N. J.
P.Norkus, 25 Van Buren str

I 46 kp. Mahanoy City, Pa. *
J, Vitkunas, Box 172

i 48 kp. Pana, Ill.
J. Dilbai tie, 18 N. State St.

49 kp. Hartford, Conn.
J.Kankalsuckas 90 Sholden str

50 kp. McKees Rooks, Pa.
P. SamuHonis Box 68.

E.Pittsburg, Pa
51 kp. Grand. Rapids, Mich.

J.Stankus 383 4 th st
i 52 kp. New York, N. Y.

AJPetraška 97 Grand st, Brooklyn, N.I
53 kp. St. Clair, Pa.

J, Mlkfinas Box 216.
54 kp. Courtney, Pa.

A.Latvls, Box 115
E 55 kp. Allegheny, Pa.

J. Mažukna 1417 Rebecca
56 kp- Youngstown, Ohio, ®
57 kp. Wilmerding, Pa.

8. Ivanauckas 141 Middle ave
58 kp. Kenosha, Wis.

LBogvila 253 Novell st.
59 kp. Jersey City, N. J.

J.A. Mockevičius 895 Broadway
Brooklyn, N.Y

60 kp. So. Boston, Mass.
L. Prueelka 242 Broadway

■ 61 kp. W. Lynn, Mass.
J.Patls, 60 Linden str

62 kp. Riverton, Ill.
į J. Rash P. O. Box 171

į 65 kp. Paterson, N. J.
" T.Sarpas 88 Franklin st

i 67 kp. Brighton, Mass.
V.Rlmkus 82 Lincoln st

I 68 kp- Chaster, Pa.
T. Tomkevlčlufl, 89 Bea ven St.

| 69 kp. Shaft, Pa.
K. Stankevičius K Box 81

> 70'kp. Gilberton, Pa.
M. Dumblauck&a, Box 107

71 kp. Cambridge, Mass.
J.Plokštys 20 School st

. W. Frankford, Ill.
A. Sprindžiūnas, P. O. Box 191

kp. Benld, DI.
’ J. J. Gužeylčla Box^lBS

‘ 552 Loout et ,
121 ‘kp. Beckemayer, Tllf "

J.Skrickifl, P.O. Box 45
123 Aurora, Ill.

M.P&ulbuckas, 150 N. Broadway

124 kp. Racine, Wis.
M.Stelmokas 818 Prospect st

125 kp. Waukeegan, Ill.
M.J.Sobllckas 1383 So. Park t|Te

126 kp. Chicago Heights, Ill.
J, K. Valinskas Lock box 74 Steger, Til,

Box 2K9 Piedmont. W.Vs
165 kp. Port Washington, Wis.

S. Kuprevičiui 808 Grand ave
166 kp. Meuessen, Pa.

K. Mk Kazlniukaa Box 458
167 kp. New Bedford, Mass.

Jurgis Gricius 211 Cedar st.
168 kp. Great Neck, N. Y.

K. Up skifl Box 238
169 kp. Terre Haute, Ind.

J.Albaltle 1224 Tlppecanor at

Chicagiečiu atidai
Dramatiškas Ratelis prie LSS. kp. Chicagoje

Statys scenoje, musų įžymaus rašytojo

K. Jasiukaičio
Naują, 5-kių aktų ir dviejų paveikslų dramą

PRISIKĖLIMAS
Atsibus Nedėlioj

1O d. Kovo 1912 m.
Svetainėje

II26W. 18 st. arti Center av
Pradžia 4-ta. vai. diena 
Inžanga 75, 50 ir 35cen. 
p© TE ATB.TTI B ALTUS

Veikalas yra labai žingeidus, nes paimtas iš Rusijos 
inteligentijos dabartinio gyvenimo. Taigi, nepralei­
skite šios progos, atsilankykit visi,o nesigailėsi t.

Tikietus galima gauti šiose vietose: Pas J. Ugandą, 
JL613 So.x Halstedst., P. M. Kaitį, 1607 N. Ashland 
avė. ir pas Dramatiško Ratelio narius.

Nuoširdžiai kviečia

KOMITETAS.

PAJIEŠKOJIMAI.
PajieŠkau savo pačios Stefanijos 

Gavlik Jan 6 m6n. kaip dingo iš 
Minersville, Pa. Neblogai išrodo: 
Sviesi,augšta, dideli geltoni plau­
kai. Kalba tik lenkiškai. IŠke* 
ItaraM&kul Y . Abračinskąr yldu^ 

ūgio, rudi ūsai ir plaukai, o 
ant kairės akies' 

ža!fi&|BĮ(;y Htefa- 
į^pifco 3 vaiku Galicijoje if 2 

Mineiįvillėje. 13 m. Kazuką išsi­
vežė fili savim. Už tikrą žinią ski­
riu pool. dovanų, Rašykit:

J Mr. John Gavlick, 
Bos 830, Minersville, Pa.

«Kovos» agentai.
; J. Andriukaitis .

109 Grand st., Brooklyn, N. Y< 
M. Senkus

46 Knox st, Lewiston, Me.
1 J. Petrikis

1540 Ross ave., Scranton, Pa.
A. A. Rėklaitis

234 Wayne ht, Jersey City, N. J.
S. Karalius

342 Lenox st., Norwood, Mass.
F. Stasiukelis

Bex 1588, Fichburg, Mass.
J. A. Tilindis

1115 Exchange ave., B.St.Lois,Dl.
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash.
M. K. Žvingilas

R.F.D. Simsbur, Conn.
P. Glaveckas

873 Hollins st. Baltimore, Md.
J. Kalakauskas

121 Green st., Worcester, Mass.
J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st., New Haven, Conn.
J. Bindokaitis

Henry st, Rochester, N. Y.
P. Šlekaitis

953 Wyoming ave., Pittston, Pa.
V. Patalavičius,

325 N. 2 nd st, Philadelpia, Pa.
A. Kiškunas

88 Charter vak ave., Hardford,Ct 
K. Demikis

41 New Empire st, 
Wilkes-Barre, Pa.

A. J. Neris
166 Spruce all., Phillipsburg, N.J.

P. Vaitiekūnas
827 W. 33 pl., Chicago, Ill.

W. J. Butwell
1331 So. 50-th ave., Cicero, Ill.

D. J. Klinga
255 N. Main st., Gardner, Mass.

P. Kaušius
264 Muskegon st., Grand Rapids, 

Mich.
A. M i žara

242W. Broadway., So. Boston, Mass.
K. Rutkns

600 Collinsville a., KSt. Louis,III.
M. Paltanavįčia

15 Millbury st., Worcester, Mass. 
Ližaitis

Larksvslle, Pau 
M. Sliakys

P.O.
(12

^aj iešką u brolio P* Paltaroko. 
Suvalkų rėdybos, Kalvarijos pa­
vieto, Gilučiu kaimo. Trįs metai 
atgal jis gyveno Shaft, Pa. Turiu 
svarbų reikalą. Meldžiu pranešti 
šiuo adresu:

A. Paltarokas,
Tacoma, V ash.pįo.

Pajieškau žmogaus, tamsių plau­
kų, rudų akių, turi randą žemiau 
kairės akies, nosis biskutį kump­
telėjusi, apskrito veido, vidutiniš­
ko ūgio, apie 9 metai kaip Ameri­
koje. Apie 27 m. amžiaus, išva­
žiavo iŠ Cleveland, Ohio. Kuris 
prisius jo adresą, bus tam sutelkta 
$5,00. Jo vardas I. Kunickis, sy­
kiu prisiųskite ir jo seną adresą.

T. F. Bzy’s, (10 
1017 E. 63 st., Cleveland, Ohio.

A. Žilinskas
Meriden, Bonn.

J. Ližaitis
Box 217, Larksville, Pa.

P. Šimkus
Columbia Box Lumb.Co. So. Bend, Wash.

F. J. Pobedinski
667 3-idst., Milwaukee, Wis.

J. Stankus
85 Fremont st., Grand Rapids, Mich.

J. Žvingila
1711 E. Matheny ave., Springfield, IU.

J. Bukaatls,
77a Endicot st., Boston, Mass.

A. Kubilius,
3423 T. st., So. Omaha, Neb.

J. P. Čepulis,
1070 Wyoming ave., Pittston, Pa.

11 23 ALENAIS 
“BAIUROAD’
LAIKROn'frTIS

Ausuke užsuk amas 
ir užstatomas, vy­
rams ar moterims.

Aukos Lawrence straikeriams.
LSS. 169 kp. Terre Houte, Ind. 

savo susirinkime suaukavo straike­
riams. Aukavo šios ypatos:

J- Albaitis, V. Petrauskas, A. 
Kazakevičius, J. Kazakevičius, A. 
Stankevičius, S. Šarkauskas, Z. 
Butkau s kas, J.Butkauskas po 25c. 
A. Balsis ir K. B. po 50c. Viso $3.

J. Albaitis.
Aukos gautos ir pėduotos Law­

rence straiko komitetui.
«Kovos» Administracija.

Uoksui abi 
dubi uždaromi, m. 
žial engravleraotL AbsoUutlfkal teb 
Blogai laiko laiką, 

flpecljaliakal vartojama® per tarnaujančius 
prie geležinkeliu,, ir per nuolat geliančiu®, 

paeikime vyrišką ar moterišką lalkrodfill 
gavą pareikalavimą ir antrašą per C.O D., lei­
džiame iėagzemlnnotl ir nžmokOtl tik 85 75 
ekspresui. J ei rasite netinkantis sugrąžinki­
te. Atmink, kad tu gal už panašų lalkrodfi|( 
užmokėtum $85.00, jei i| tau siūlytų pirkti Iš­
kalbus pardavOjas. Prie laikrodėlio mes duo­
dame 14 karato paauksuotą retežollsu brolio­
ku dykai ' EXCELSWATCH CO. 
90S Athenaeum Bldg., Chicago, Ill.

Kroneberger
FOTOGBAFIŠKA STUDIJA 

Atidaryta nedėldlenials pagal susitarimu. 

4517 Frankford avė.,
Frankford, Plilla.

Philadelphijos Dram. 
BiatelRilWKnkimas atsibus 
Nedėlioj, 3 d. kovo, 2 vai. po 
pietą. rKovosv mame ant tre­
čią labą, lb!5 E Mayamen- 
Sing Avė., jĮalonėkite visi nariai at- 
siUnkytL Pu auslrinkimiii bus repetici­
jos ,iPlmi Žingsniai", artistai būtinai 
pribuidte.? Kas tu^it reikaię prie Drama­
tiško Batdln, lai atsiunčia delegatus ar 
ypatiška! kreipiasi prie Organizatoriaus 
virš minėtu adr. Or^. y. Jakštys.

SEAMAN&STRUNTZ
Krautuve auksinių dalykų 

Deimantai, laikrodžiai ir šllublnlai žiedai 
Krautuvė uždaryta utamlnko 

ir ketvergo vakarais.
4517 Frankford avė., 

Frankford-Phlla, Pa.

Uždėta mojaus 10,1909. Inįjrp.kovo 1,11. 
Dubrom’s muzikališka krautuvė

Muzikos knygos ir instrumentai 
Talsom visus m u alkai igkus Instrumentus 
Specijališka prekė muzikos mokytojams. 
Didelis sukrovimas tavoro Ir viskas pigu. 
1205 8. 4-th st., Phlla., Pa.

s

o o

Nauja darbininkiška knygele: 
luo ko priklauso žm. nuotlkiai. 

Tai yra aiškinimas materijališkos istori­
jos supratimo. KAINA. ...........  10c.

Galima prisiųst ir stampom.
L.S.8. knyg. extra nuošimtis.

Gaunama tiktai pas vertėję.
A. J. KARALIUS, 

1607 N. Ashland avė., Chicago,III.

Telephone So. Boston 845 M g
Dr. F. Matulaitis |

495 Broadway
SO. BOSTON, MASS. 8

Ofiso valandos: O
Nuo 12-2 dienę ir nuo 7-9 vakare. X
Nedėliomis iki 3 vai. po pietų. 5

^OOOOOOCOOOOOOCOOOOOOOOOO

xxx>oooooooooooocxx>oooo<

Siunčiu pinigus i visas 
pasaulio dalis 
ESU PO KAUCIJA.

Jei Jums, skaitytojai, patinka“Ko- 
va” su mano raštais ir mano reda­
guojamos “Dilgėlės", tai patiks ir 
šis teisingas mano patarnavimas 
pinigų siuntime. O jus siųsit pi­
nigus per mane, aš siųsiu savo raš­
tus Jums į “Kovę”. Nuo Jus pri­
klauso, kad galėčla “Kovoj" rašyt.

Dabartinės pinigų kainos: 
10 rub. 
30 
50 „ 
70 ,, 
90 „
Prie kiekvieno siu u tipio pridėkit 
pačtos lėšoms 25c. Pilna kalnaraš' 
t| prisiunčia kas pareikalauja.

J. BALTRUŠAITIS, 
2400 5-th avė.,Pittsburgh,Pa.

$5,20 20 rub. $10,45
15,65 40 „ 20,90
25,15 60 „ 31,35
36,48 80 „ 41,60
46,80 100 „ 52,00

FARMAS PARDUODU.
Lietuvių Kollonlja 

Michigan Valstijoje.
Kur turi pirkę 105 lietuviai farmas. Ma­
son County turiu pardavimui gyvenamų 
farmų su triobomis ir sodnais. Žemė mo­
lis su smlellu ir juodžemis. Lake Coun­
ty turiu pardavimui daugybę neigdlrbtos, 
geros žemės faunoms. Parduodu pigiai 
Ir ant lengvo išmokėjimo. Adręsuokittuo- 
jaus gausit lietuvižkę informacijos kny- > 
gėlę ir mapę DOVANAI.

ANTON KIEDIS, v 
Peacock, Lake County, Michigan.

Labai puikiai padarytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa­
tariame kiekvienam sąjungiečiui 
turėti savo namuose tą kalendorių. 
KAINA...........................................25c.

Gaunamas «Kovos« Administr. 
1815 Moya. avė., Philanelphia,Pa.

GEBA FBOGA.
Gramatika angliškos kalbos moky­
tis be makytojo, 174 puslapių, dru 
tai apdaryta $1,00.
Aritmetika, mokintis rokundų be 
mokytojo, su paveikslais, drūtai 
apdaryta, 128 puslapių. 35c. 
Vaikų Draugas, mokytis skaityti 
ir rašyti be mokytojo,64 pusi. 15c. 
Naujas būdas mokytis rašyti be 
mokytojo (kurie jau moka skaity­
ti druką) 24 puslapių 10c.

Viso $1,60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsi­

nimą iš «Kovos))ir $1,00 per money 
order, tai gaus visas 4 knygas ant 
60 c. piginus.

P. MKOLAINIS, 
Box 62, New York, City.

7—Č e r a u ninku skaitlinė -7 
Jau 7-tus metus eina tos “DILGELĖS", 
dvisavaitinis laikraštis su raštais Ir pa­
veikslais; 7-tus]metus čėraUja protus nuo 
nesuomonlą ir minties grybų, atidaro 
jiems vartus į teisybę.

Kiekvienam “Dllg.” num. yra Šie sky­
riai : Amet. žinios, žinios i$ pasaulio, iš 
Lietuvos, koresp., išjliet. pūdymų; Ką 
šneka Dilgių Kriste su Ildcgl- 
nlu, Redakcijos pastabos, Laikraštiniai 
dirvonai; Apysakos, eilės, satyros ir Juo­
kai; Laikraštininkas Ir Spaustuvininkas, 
Vietines naujienos; Irjbevelk kiekvienam 
ar kas antram num.: Informacijos biuras 
(klausimai ir atsak.). Teisių skyrius, Kal­
bos valymas, Liet, humoras; skyriai mok­
sleivių, motinų ir tėvų, draugijų, koope­
racijų, teatro ir trt. Teip eidamos geryn 
“Dilgėlės" jau gavojdaug gerų ir
kelis geriausių, visų drąsuolių 
gerbiamus rašė jus — per tai da 
labiau kassykls pasigerina. “Dilgėlių" 
kaina metams 1 d oi. pusei metų 00 c: 
j visas žalis. Verta] tuoj aus užslsakyt ~ 
nieko nelaukit. Adresuoklt;

Baltrušaitis Bros.
2400 5.th avė., Pittsburgh, Pa
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8 KOVA

KIEKVIENAM REIKALINGA KNYGA,

TIK KĄ IŠĖJO iŠ SPAUDOS

III Kliasos

MOKYKIS ANGLIŠKAI I

Phila., Pa.

Phila.

Chicago, Dl.

vią

50,000
Dar

JI ai

male

Steitas.

Jau gatavas ir gaunamas

Platinti‘Kova’-pelnas

pilnai atsako savo tikslui, būtina pereiga kiekvieno sįįjungieČio yra platinti ją.

1815 E. Moyamensing Avė Philadelphia, Pa.KOVA

Dabar tik išėi 
joniškas VOCK

pasi 
tarp

runn 
tęs n 
kuon 
valsti 
buvo

wDraugaip 
/ Skaitykit 
Ir platyklt 
\°KOVA”j

įterimi 
įValsty 
Dinka

BUK 
VYRAS

Wa 
Evans. 

Jtijų lai 
įpriežae 
mas.

lld.
$35.00
$50.00
$75.00

Šitas paveikslas parodo, kaip Dl U 
Stankus su pagelba elektros šviesos 
(X—ray) permato visą žmogaus kum 
ir atranda pavojingas ligas.

Panašiai platina savo laikraščius ir kitų tautų cocijalistiškos organizacijos. Tai kodėl gi ir męs, negalime panašiai 'da­
rytis Toks darbas atneš daug naudos Lietuvių Socijalistų Sąjungai, mums patiems ir liaudžiai Bandykim pasidarbuoti.

Draugai! Nuoširdžiai kviečia Jus <rKOVOS» administracija, vardan mųsų prakilnaus ir didelio darbo, tuojau užsisakyti 
Prenumeratos Kortas ir progai pasitaikius, pardavinėti ir platinti «KOVĄ», o sykiu ir socijalizmo idėją.
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yra prieš 
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yJRieėjai 
Ratomi; 
kokiais t

M.Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Philadelphjjoje, Pa.

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K-to, «KOVOS» administracija išleido tam, tikras Prenumeratos Kortas. 
Tos kortos parduodamas kiekviena po 25 c. Bet platinimai pirkti reikia nemažiau kaip už $l,oo, o už tai gaunama penkias 
kortas. Tokiu budu platintojas pelno 25 centus. Už vieną prenumeratos kortą »KOVA» siunčiama šešias sannaites.

Knygelė ūkėsystės popieroms 
Arba kaip tapti Suv. Valst. pi­
liečiu. Pats vardas jau atsako 
už ją, todėl daug nereikia aiš­
kinti Prekė tik 25c. Reika­
laujantiems daugiau, nuleidžia 
ma nuošimtis. Atsišaukite i 
a Kovos* Administrciją.

VISIEMS NAUDINGA!
Kišeninis Atlasas viso p m avilio arba žemi np in 0 knygele, praėjusio dešimtmečio iš­

leidimas, kari turi 499 p<l , didumo Angliškoje kalboje. Mapos, kurios parodo
geležinkelius, vandenie ir kalnus; Suv. Valstijų status, teritorijas Ir klek state miestų, Ir 
kiek gyventojų state Ir atskiruose miestuose, — taip Ir viso pasaulio miestų. Kaina $1.00.
Gaunama pas M.M.Dovidait}, 606 E. 3rd st. Wilmington. Del.

I Prez 
no, kai 
idant į 
publikc 
kas mai 
jei ben 
Kaip d

■ rumune ir rrcKyoa .dcvcskiu
Higiena (M.Jurgelionienės ref.); Iš sveikatos srities (Dr.A.L.Juška); lu®*? 
nes “Aušros” sukaktuves; Edisono gyvenimas ir darbai; Nuo kadažn^r 
vartoja Kalendorius; Ką veika Milwaukee’s soči jai istai (iliustruotas)|J^) 
moji Gegužes; Nuo ko paeina raudonoji Vėliava; Kaip likti pilieči^JSS

Keistone Phons Main 14—28. ■■.
BellPhoneLombard 2506A. ii

Dr. Philip ROVNOį 
423 Pine st. Philad. , Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto iki 8 P.M. Nuo 6 Iki Svak. 
Galima susikalbėt rusiškai ir lenkfekri.

Rusiškai-Amerikoniška 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at­
lieka tarnystę tarp Rusijos ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose portuose.
,,Czar”, ,,Kui*sk”, ,,Russia”.

Revoliucijos Gimimo Momentas.
NAII1AQ PAVFIkQI AQ Šis paveikslas perstata Revoliucijos^ g1ml-ilAUJAO UUnLuv I AVLIiiuLHd -rno momentų: snkylimą liaudies pries caris? 
ką valdžią. Paveikslo didumas 14X16 colių, prekė su prlsiuntimu 20c., dauglaus Įmautiems ant 
karto, nuleidžiama 50procentų.v JI parduodam todėl taip pigiai, kad norime praplatinti tarpe 
darbininkų kleeos revolluclj on lakas mintis.
• Norintisjls turėt ij paveikslą kreipkitės | “Kovos” Administracija

E ABEJOJAME, kad kiekvienas draugas, 
prigulintis prje Lietuvių Socijalistų Sąjungos, tos 
vienintelės lietuvių darbininkų organizacijos Ame­
rikoje, kuri pasiskyrė sau už tikslą skleisti į skriau­

džiamų darbininkų minią socijalizmo idėją ir nori kokiu nors 
būdu prisidėti prie to prakilnaus, ideališko ir daug pasišven­
timo reikalaujančio darbo.

Skleisti socijalizmo idėją galima įvairiais budais. Bet 
parankiausiai yra — platinant «K O V Dabar, kuomet 

O V ’ drąsiai galima sakyti

Kiekvienam Sąjungos draugui reikalingi.
Gražus prie laikrodėlio Booijallstidkas retežėlis su globų, broliškai sveikinančios 
dvi rankos arba su švyturiu ir socljallstlšku parašu. Preke už vienę 25c.

Socijalifitlški ženkleliai visokiu gatuuku: paprasti—preke 5o, paauksuoti—25c! 
dauglaus Įmautiems nuleidžiamas nuošimtis. Reikalaudami siuskit pinigus kra- 
sos ženkleliais arba Money Orderiu “Kovon“ Administrciją.

PARDUODU LAIVAKORTES 
■■ ir siunčiu pinigus. Atlieku visokias M 
BB spaudos darbus. Užrašau lietums- H
B kua laikraščius. Turiu agentūrą sp- 
M Bango b nuo tignlee. Priimu plnltuB| 
Mtaupinlmui.

BHH P.M.KAITIS HHH 
narys 81 kp. L88. ir 15-os wardoa Soc. partijos 
1607 N. Ashland avė., Chicago, Dl.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų lalvg.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša­

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tlkletus | visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. _ Philadelphia, Pa.

Naudingiausias, gražiausias ir geriausias už visus Kalendorius. Did®®5 
7x10 colių, į 100 ar daugiau puslapių.
Kaina 25 centai. Agentams geras uždarbiu

Kas prisius 25c, tam pridėsime gražų kišeninį kalendorių DoV®Mb 
d. JLGAUDAS, 1613 S. Halsted st., Dept 3, Chicago, j

LJS.S. Viršininku adresai.
Veik. Kom. SusineŠimų Sekretorius 

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah. Pa. 

Pildantysis Komitetas:
A. C. Herman-Purvis,

i 112 E. 19th st, New York, N. Y,
V. Černiauskas,

1711 Matheny avė., Springfield, Ill,
A. Bernotas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa. 
' L.S.S. Centro Sekretorius

J. Stasiulevičius 
1815 E. Moyamensing avė., 

“Kovos“ Redaktorius
K. Vidikas,

1815 E. Moyamensing^ave., 
Literatiškas Komitetas

J. Dgaudas, 
1513 So. Halsted st.,

F. J. BagoČiuSj
28 Broadway., So. Boston, Mass.

S. Strazdas,
2030 Canalport avė., Chicago. D). 

“Kovos” Administratorius
A. Žymontas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila, Pa.
Rev. ir Kank. Šelpimo Komitetas 

Pirmininkas J. Šaltis,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y. 

Sekretorius J. Bulota,
544 W. Lee st., Baltimore, Md.

Iždininkas J. Ramanauskas
Box 163, Minersville, Pa.

ŠOKIŲ MOKYKLA
Waltz, Two-Stop, Side-Step^ Barn 
Dance, Buck &Wing, Irish Jig Clog, 
Spanish Waltz ir 95 kitokius, i

Prof. JULIUS, ;
2124 8. Halsted st. Chicago, Hl

Draugai! Plati aki t, kaip kas gali, savo leidžiat 
laikraštį «Kovą», kuris drąsiai ir 

giškai apgina darbiniukue ir darbininkiškus reikalus.

«Kovoa» Administracijoj:
1815 E.Moyamensing avė., Phila , Pa

Į Roterdamu j 8 dienas; į Liepoją
$33.00
$48 00
$65.00
Sekantis išplaukimas iš New York o:

KURSK, Vasario 10; LITHUANIA, Vasario 29
BIRMA, Kovo 9; KURSK, Kovo 28

Dėlei platesnių informacijų kreipkitės pae mu­
sų agentus, arba pae general laką j | agentą:

A> E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

rados „sceniškas, revoliuci- 
vienoje veikmėje:

“Penktas Prisakymas”
Parašyta žinocįto musų rašytojo dramaturgo

Br. Vargšo
Dalyvauja tame veikale 7 ypatos; lošti lengvas.

Knygutes kaina 10c.
Todėl L.S.S. kuopos kuriuos turi sykiu ir teat­
rališkus ratelius ir teatrališkos draugijos, lai 
tuojau rengiasi lošti Čią naują dramą «Penktas 
Prisakymas»;i tikriname, kad šis veikalas užga- 
nėdins^kiekvieną revoliucijoniškos minties žmo­
gų ir suteiks daugiau energijos tolesniam veiki­
mui revoliucijoniSkamc darbe.

rPenktasiPrisakymas# gaunamas tik

Ab mokinu skaitymą, eleblzavojimų, 
gramatiką, sintakej, sudėjimą, i 1h to ri­
ją, aritmetiką, knygvedystų ir Valdiš­
kąją tarnystę (civil service) geriausio­
mis metodomis ir su geru pasisekimu. 
Lekcijas duodu visose miesto dalyse.
Dienines ir vakarines lekcijos

Siųsk atvirutę adreeu:

Chas A. Jaffe, 
341 S. 5th st., PhiladelphsJ Pa.

Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
1 Populiariškai-Moksliškas LAIKRAŠTIS

Eina du sykiu sąvaitej: Utarninke ir Pėtnyčioj. 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausiu raš­
tininku ir visuomet pilnas naujausią ir tikriausiu žirny. .LAISVES” 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vienų numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

14 i A TCy/f?” 242 West Broadway
Lr/\1^ V Ci SO. BOSTON, MASS.

JF KNYGŲ jpF Vysai Dykai Del Vinį
Ta kpyga yra stebuklinga ir .lustą yra tyk del-ryru. 

Knyga tapraatais, supraetaia žodziaia pasaka, kaip gal 
atjauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arba sy pili, nubiegima siekloe, patrotitn stypribe, pučkua 
ir kitus išmietimus, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai Įgautas lygas, 
stnetura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidomas sava 
n amuse privatiškai, slapta ir labai py gj aL g

Ta> dykai Įgauta knyga, pasalas jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinaj isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katras ture žinoti koŽnaa vedei arba 
nevedei vyras. Ta knyga yra parašita pat Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
užmokam už pašto, ing užpešetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adreia ant 
žemiaus paduotu kuponu, katra siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. USTER & C0^ L 903 22 Fifth Avene, Chicuo:

Godotinas Tamista: Pagal Tam i stos prtladicjma, ai norleėlan 
jog Tamista prisiusi mnei man vysai dykai všna j nsu knyga del vyra.

U] rn T T7* *T| fTl i arba taiey klės, kurių kiekvienas turi prisilųikytl apBldjlntW’ 
H I I K H I A GURINYS: L Pasveikinimo bfldas. H. Svelldil-
I’ll Į |\ Pi | masie rankos padavimu. III. Perstatymas ir supažindinimą

AX1.AJ A AA IV. Atsilankymas ir svečiavimasis. V. Ko atsllankytoju te. 
rl vengti. VI. Seimyninkės pareigos laike svečių atsilankymo. VII. Taisykite, kulta? 
turi but užlaikomos laike pasikalbėjimo. VIII. Ko reikia vengti laike paBiralbėjtaa, 
IX. Taisyklės, kurios turi but pildomos laike valgymo prie stalo. X. Kas tori tat 
vengiama laike valgymo. XI. Valgymas su peiliu ir sakutėmis <su paveikslo). 
Kas turi būti pildama laike balių. XIII. Kaip elgtis ant gatvės. XIV. Taisykite, 
lankant viešas vietas. XV. Rodymasis. XVI. Etiketą vedusioms. XVII. Tėvų pa­
reigos linkui vaikų, xvm. Kaip namai turi but užlaikomi. xjlx. Ko reikia prleildkyti 
kelionėje. xx. Įvairios taisyklės. TOS KNYGTJTJSS KALLVA TIK »dc. r

Agentams geras uždarbis. — — — — — — Pinigus siųskite šiuo adresu: J 

Miss M.M.Rice :: :: General Delivery, New York, N Y]

i Gydau Visokias Ligas.
> Su sena ir nauja metodą su 
n chemiškais ir medicinos'gy^ 
C duolemis, su vandeniu (hy- 
I drotherapy), kraujo skysti­

mu (serotherapy), su moks­
lu psychologijos (psychothe- 

I rapy), kaip tai žodžiais, nu- 
i rodymu, atkreipimu atydos
I ir tt. Gydau su elektra (electrotherapy), X—ray (šviesa, permalanti visak® 
na žmogaus), greita elektra (hyfrequency) Galvana elektra, Faradėjaus ew 
tra ir kitomis suvienytomis elektromis. Darydamas operacijas iŠgydaii w 

*kias organiškas ligas, kurių negalima išgydyti vaistais ir kitais prietaisais, j
Turiu įsitaisęs savo locnas elktra gydymo mašinas. Į

Visi sreganti kreipkitės prie daktaro STANKAUS asabiškai arbalaišlnMj 
busite užganėdinti nes jis gydo pasek m ingi ausiai visokes ligas ir daro viM 

i kės operacijas savo locnam ligonbutyje. Daktariška rodą su teisingaU^ĮĮ 
rimais duoda DYKAI, — ypatiškai par telefoną ir par laiškus beskfinM 
kaip toli gyvenat; Amerikoje, Kanadoje, Anglijoje ir kitose Šalise svieto, fl

DR. IGNATIUS STANKUS
1220 So. Broad St.,r Philadelphia, PJ

( Valandos ofico: Nuo 9 iki 12, nuo 2 iki 4 p. p. ir nuo 6 iki 8 
Nedėldieniais nuo 1 iki 4 po pietij. q

» Bell Telephone, Dickinson 37571.

Dr. Ignotas Stankus
Vienatinis tikras daktaras-lietuvis Philadelphia

į įrengė ligonbutį ir klynika #
. su laboratorija Philadelphi- rgr
jos miesto. Tarno pačiame HmIffO;W 
name įrengė savo locna ap-

► tieka, kurioje randasi naujo gfc ■ uLUiy T 'į Į|
I išradimo geriausi vaistai
PASARGA: Mano ligon-

* būtyje ir klinikoj tuY\u po
savo priežiūra svetimtaučiu
daktarus spccijaiistus pagel ;
bai prie operacijų ir pavo- y
jingųligų. Pas mane visi Ii- j^į V- Y
goniai išsigydo ir pasilieka ' XS/
sveiki. Vaistus siunčiu ir į E jj
kitus šteitus ir į visas šalis. |įmj|įįĮ||e SĮĮ


